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چكیده

بررسی وضعیت اجرایی سازی 
قانون »ساماندهی  مدُ و لباس«

 و  آیین نامه اجرایی آن

بررسی وضعیت پوشش و تحولات حجاب در جامعه نشان  می دهد 
وضعیت بازار کالای حجاب و پوشاک ظرفیت بالقوه ای در امکان 
تنظیم گری و بهبود وضعیت حجاب در جامعه دارد. به  عبارتی با 
توجه به تأثیر قابل ملاحظه  مُد بر انتخاب نوع پوشش، کنشگری 
فعال طراحان و تولیدکنندگان پوشاک و هدایت  بازار  مُد از الزامات و 
اولویت های زیرساختی در عرصه عفاف و حجاب است. در این راستا 
»قانون  ساماندهی  مُد و لباس« با هدف تکمیل چرخه  صنعت  مُد 
در سال 1385 به تصویب مجلس شورای اسلامی رسیده است، اما 
عملکرد ضعیف دولت ها در اجرای این قانون و عدم  اولویت بخشی 
به مفاد و احکام آن امکان اثرگذاری مثبت بازار پوشاک بر کلیت 
مسئله پوشش را کاهش داده است. لذا عدم شکل  گیری چرخه  
صنعت  مُد در کشور نه تنها فرصت ویژندسازی1 و بهره   مندی 
اقتصادی از بازار داخلی و خارجی کالای پوشش اسلامی را از 
ایران می گیرد، ظرفیت هویت ساز پوشاک  مبتنی بر الگوی ایرانی- 
اسلامی در احیا و انتقال فرهنگ را به حداقل خود رسانده و در 
صورت استمرار این وضعیت به تهدید برای جامعه تبدیل می کند.

1. برندسازی

 از دیگر چالش های اجرایی قانون مذکور عدم تنظیم  سازوکار 
مناسب برای حفظ مالکیت معنوی طراحان و تولیدکنندگان، عدم 
تنظیم سازوکارهای حمایتی از طراحان و تولیدکنندگان کالای 
پوششی مورد تأیید کارگروه  مُد و لباس، عدم اهتمام دستگاه ها به 
احصا و حل مسائل اجرایی ناظر به مواد قانون، ضعف ظرفیت دانشی 
در ابعاد مختلف چرخه  مُد و لباس، حمایت ناکافی در ایجاد و تداوم 
سکوهای دائم عرضه کالاهای مورد نظر و عدم توجه و برنامه ریزی 
با هدف حضور فعالانه در بازارهای خارجی و بهره   مندی از ظرفیت 
رسانه ها در ویژندسازی و شکل گیری  صنعت  مُد در کشور است که 
در راستای رفع آن می توان به اصلاح ساختار کارگروه و استفاده از 
ظرفیت وزارت علوم، تحقیقات و فناوری و وزارت تعاون، کار رو رفاه 
اجتماعی در پیشبرد اهداف قانون، استفاده نظام مند از شناسه شیما 
در نظارت های پیشینی و پسینی در طراحی و تولید، کارآمد   سازی 
کد مالکیت معنوی تولیدات، پیشبرد  هم زمان اتصال طرح های 
مورد  تأیید کارگروه به تولید انبوه و بسترسازی در جهت تقویت 

صنعت خلاق و انحصار به فرد تولید پوشاک و... اشاره داشت. 
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بررسی وضعیت اجرایی سازی 
قانون »ساماندهی   مدُ و لباس«
 و  آیین نامه اجرایی آن

خلاصه مدیریتی

بیانمسئله
»قانون  ساماندهی  مُد و لباس« در سال 1385 به تصویب مجلس 
شورای اسلامی رسیده است. این قانون، تقویت فرهنگ و هویت 
ایرانی ـ اسلامی، ترویج الگوهای بومی و ملی، هدایت بازار تولید 
و عرضه البسه و پوشاک براساس طرح ها و الگوهای داخلی و 
ترغیب عموم مردم به پرهیز از انتخاب و مصرف الگوهای بیگانه و 
غیرمأنوس با فرهنگ و هویت ایرانی را به عنوان اهداف کلان خود 
مدنظر داشته و هدف اجرایی خود را ذیل تکمیل زنجیره ارزش  
صنعت  مُد و رفع چالش های هرکدام از بخش ها تعریف کرده 
است. به گونه ای که حمایت مالی از طراحان و تولیدکنندگان 
پارچه و لباس  مبتنی بر الگوهای ایرانی – اسلامی و تأمین مالکیت 
معنوی تولیدات و طرح های آنان، تشکیل و تقویت صنف طراحان، 
راه اندازی خانه طراحان، حمایت و تسهیل تأسیس تعاونی های 
طراحان و تولید کنندگان، تقویت ارتباطات موضوعی با دیگر 
کشورها با رویکرد تقویت  صنعت  مُد و لباس و ایجاد زیرساخت های 
لازم برای تأمین بازارهای ثابت عرضه کالاهای تولیدی مورد تأیید 
کارگروه  مُد و لباس از اولویت ها و برنامه های عملیاتی تعریف شده 

ذیل این قانون است. 
یافتههایکلیدی

 براساس بررسی های انجام شده1 اجرای قانون  ساماندهی  مُد 
و لباس و عدم تحقق اهداف آن با چالش هایی روبه رو بوده که   

مهم ترین آنها  به شرح ذیل است:
1. ضعف رویکرد محوری و چشم انداز در تعیین برنامه های 
میان  مدت و کوتاه  مدت در راستای صنعتی شدن  چرخه  مُد و 

پوشاک در کشور. 
2. ساختار سازمانی ضعیف کارگروه  ساماندهی  مُد و لباس و 

ساختارهای غیرمتمرکز مرتبط با این حوزه در دیگر دستگاه ها.
3. نداشتن ردیف بودجه مشخص برای کارگروه  مُد و لباس ذیل 

قانون بودجه سنواتی.
4. افزایش قاچاق کالا و عدم نظارت   پذیری در این حوزه.

5. قیمت تمام شده بالا در تأمین مواد اولیه برای تولیدکنندگان 
پوشاک و نبود راهبرد اجرایی در حل این مسئله. 

1. داده ها و برآورد اجرایی     سازی قانون با استناد به داده      های دریافتی از دستگاه      های مکلف در این قانون و  کارگروه مُد و لباس و همچنین جلسات کارشناسی با حضور دبیر  کارگروه مُد 
و لباس و نمایندگان دستگاه ها و کارشناسان این حوزه به دست آمده است. 

6. ضعف زیرساخت های دانشی و عملیاتی  ازجمله ضعف در دانش 
طراحی و تولید معطوف به فرهنگ و هویت ملی و دینی و ساخت و 

تجهیز ماشین آلات مورد نیاز.
7. در اولویت نبودن موضوع محوری قانون در دستگاه های مکلف.

8. عدم وجود ضمانت اجرا در صورت استنکاف از قانون.
9. شفاف نبودن  سازوکار دریافت تسهیلات با اولویت طراحان و 

تولید    کنندگان معرفی شده ازسوی  کارگروه  مُد و لباس. 
10. عدم برنامه ریزی درازمدت در راستای ویژندسازی )برندسازی( 

و شکل گیری  صنعت  مُد و پوشاک در کشور.
11. تأخیر در تحقق تکالیف اجرایی دستگاه ها  ازجمله تصویب 

دستورالعمل های اجرایی.
12. تشکیل نشدن کمیسیون ماده )7( قانون در راستای تنظیم  
سازوکار ارائه تسهیلات به تولید    کنندگان و طراحان از زمان تصویب 

قانون تا سال 1401.
13. تقویت طراحی در سطح تولیدات خرد و عدم اتصال آن به تولید 

انبوه و  مُدسازی.
پیشنهادراهكارهایسیاستی،نظارتییاتقنینی

لذا در راستای رفع چالش های مذکور، تعریف ردیف بودجه 
اختصاصی ذیل ساختار فرادستگاهی کارگروه  ساماندهی  مُد و 
لباس، طراحی  سازوکار نظارت پیشینی بر طراحی و تولید پوشاک 
در کشور، تدوین دستورالعمل صدور گواهی مالکیت معنوی در این 
حوزه، استفاده از ظرفیت نیروی انسانی و اهداف ذاتی دستگاه های 
همچون وزارت علوم، تحقیقات و فناوری و  آموزش وپرورش در 
راستای تقویت زیرساخت های دانشی و هویتی حوزه پوشاک و 
نساجی و بومی   سازی مراحل مختلف چرخه  صنعت مُد، حمایت 
از ویژندسازی و شناسنامه دار کردن طرح ها و تولیدات داخلی، 
استفاده از ظرفیت شرکت های جهانی تولید پوشاک در راستای 
تقویت تولید داخلی و ارائه تسهیلات مالیاتی و بانکی در راستای 
تقویت تولیدی های خرد و برندسازی با اتصال به  سازوکار نظارت 
پیشینی در راستای تکمیل چرخه  صنعت  مُد در کشور قابل 

پیشنهاد هستند.
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1. مقدمه و بیان مسئله 

جدول1�بازارداخلیوصادراتپوشاکعفیفانهدرجهان

»مُد لباس به منزله یکی از صنایع پرُ طرفدار فرهنگی، در عین سودآوری اقتصادی، نقشی جدی در انتقال ایده های خلاق و رشد فرهنگی 
جوامع  مبتنی بر میراث فرهنگی آنها ایفا کرده و در این مسیر چرخه ای را از آفرینش و طراحی تا تولید، توزیع و درنهایت مصرف طی می کند« 
]1[. بر این اساس اگر چرخه  صنعت  مُد و پوشاک در کشور بومی نشود، هم به لحاظ اقتصادی بازار بزرگی از دسترس تولیدکنندگان داخلی 
خارج شده و هم به لحاظ فرهنگی جامعه در اختیار هجمه فرهنگ های وارداتی قرار می گیرد. زیرا » براساس داده های جهانی اقتصاد اسلامی 
2021-2020 ایران بزرگ ترین بازار داخلی پوشاک عفیفانه و اسلامی را داراست، اما در میان کشورهای مسلمان، ترکیه بیشترین حجم 
صادرات پوشاک عفیفانه را دارد. در کل جهان چین در صدر این فهرست است و ترکیه و هند در جایگاه دوم و سوم جهانی قرار دارند، البته 
اهمیت ترکیه بیش از حجم تولیدات و بازار، در  جهت دهی و طراحی پوشش اسلامی و عفاف محور است. ازسوی دیگر بازار جهانی پوشاک 

اسلامی براساس گزارش گرند ویو، تا سال 2025 اندازه ای در حدود 88 میلیارد دلار خواهد داشت« ]2[.

صادرات )میلیارد دلار(بازار داخلی )میلیارد دلار(کشور

283ترکیه

-21عربستان سعودی

1/5-امارات

-53ایران

-20پاکستان

2/8-هند

11/5-چین

1/4-بنگلادش

-16اندونزی

مأخذ: مرکز رصد فرهنگی کشور، پژوهشگاه فرهنگ، هنر و ارتباطات، 1402.

به عبارتی  مُدگرایی، بدون طی شدن چرخه کامل  صنعت  مُد و عدم توجه به  فرایند طراحی و تولید داخلی و  مبتنی بر استفاده از تولیدات 
دیگر کشورها جامعه را  به  سمت تقلید سوق می دهد.

ازسوی دیگر وضعیت حجاب در کشور و رفتارسنجی هایی که در این حوزه انجام  شده، نشان       دهنده تمایل جامعه به انواع متکثر از پوشش های 
نوین است که به دلیل خلأ موجود در حوزه  مُدهای اسلامی این گرایش  به  سمت استفاده از پوشش هایی با حجاب کمتر و نامناسب هدایت 
می شود. با عنایت به مسائل ذکر شده »قانون  ساماندهی  مُد و لباس« در سال 1385 و با رویکرد بومی   سازی صنعت پوشاک به تصویب 
مجلس شورای اسلامی رسید. به  عبارتی این قانون به دنبال ایجاد جهشی فرهنگی در تولیدات پوشاک کشور و  طراحی  مُد و لباس براساس 
ذائقه و فرهنگ دینی و ملی داخلی بوده است. زیرا با توجه به روند  رو به  رشد جامعه جهانی در  صنعت  مُد و پوشاک، عدم پرداختن به  صنعت  
مُد داخلی وضعیت پوشش را هرچه بیشتر به مخاطره می اندازد. لذا از این منظر قانون  مُد و لباس هدف درستی را دنبال کرده است. این 

موضوع در بیانات رهبر معظم انقلاب نیز مورد توجه بوده است:
».... تقلید فرهنگی خطر خیلی بزرگی است، اما این حرف اشتباه نشود با اینکه بنده با  مُد و تنوع و تحول در روش های زندگی مخالفم، نخیر. 
مُدگرایی و نوگرایی اگر افراطی نباشد اگر روی چشم و هم چشمی و رقابت های کودکانه نباشد، عیبی ندارد. لباس، رفتار و آرایش تغییر پیدا 
می کنند، اما مواظب باشید قبله نمای این  مُدگرایی  به  سمت اروپا نباشد. این بد است. اگر مُدیست های اروپا و آمریکا در مجلاتی که مُدها را 
مطرح می کنند، فلان طور لباس را برای مردان و زنان خودشان ترسیم کردند، آیا ما باید در همدان یا تهران یا در مشهد آن را تقلید کنیم؟ 

این بد است. خودتان طراحی کنید و خودتان بسازید«.1
تصویب قانون مذکور گام بسیار مهمی در اصلاح رویکرد نسبت به پذیرش  مُدگرایی،  طراحی  مُد اسلامی، شکل گیری  صنعت  مُد و پوشاک 
در کشور و تقویت وجه زیباسازی پوشش بود، اما آنچه که در گام بعدی مهم است، عملکرد دستگاه های اجرایی در اجرای قانون، تحقق 

اهداف آن و رفع چالش های احتمالی قانون است. 
اهمیت مسئله  مُد و بازار پوشاک به میزان پیروی جامعه از آن و تأثیر بالای آن بر وضعیت پوششی جامعه است. بررسی پیمایش ها و 
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بررسی وضعیت اجرایی سازی 
قانون »ساماندهی   مدُ و لباس«
 و  آیین نامه اجرایی آن

جدول2�اهمیتظاهرپوششازنظرمردم

پژوهش های مختلف نشان  می دهد سه دسته کلی در جامعه از حیث پوشش وجود دارند که شامل باحجاب، کم حجاب و بی حجاب یا بدحجاب 
حاد هستند. دسته سوم تابع پوشش رایج در جامعه نبوده و به نوعی خود به دنبال  مُدسازی و ارائه الگوهای جدیدی از بد پوششی هستند، لذا 
یکی از راهبردهای اساسی در حل مسئله حجاب در کشور تأمین بازار کالای پوششی گروه کم حجاب است که تابع  مُد بوده و به علت کمیت  
قابل توجه آنها تصویر پوششی جامعه تحت تأثیر نوع پوشش انتخابی این گروه است. راهبرد دیگر تأمین نیازهای پوششی جامعه باحجاب 
است. به  عبارتی دو گروه مخاطب در تعیین راهبردهای  مُد و لباس در جامعه دارای اهمیت هستند، افراد باحجاب که نباید در دسترسی به 

کالای باکیفیت، کاربردی و با قیمت مناسب دچار مشکل شوند و افراد کم حجاب که عموماً تابع  مُد و پوشاک ارائه شده در بازار می باشند. 
در پیمایش های سازمان تبلیغات اسلامی که در دو موج )1390 و 1395( ]3[ ]4[ انجام گرفت نیز رویکرد زیباشناسانه نسبت به پوشش 
مورد بررسی قرار گرفته است. در موج اول این پیمایش، از مردم پرسیده  شده  است که »کدام یک از ویژگی های لباس برای شما حائز اهمیت 
است؟«؛ 5 اولویت اول پاسخگویان به ترتیب، کیفیت خوب داشتن، راحت بودن، زیبا بودن، در همه جا قابل استفاده بودن و ارزان بودن عنوان 
شده است. به  عبارتی افراد در سطح اعتقاد، ضرورت پوشیدگی را پذیرفته اند، اما در واقعیت ملاک هایی برای چگونگی پوشش انتخاب کرده اند 
که در صورت عدم به روزرسانی و انطباق چرخه طراحی، تولید و توزیع کالای پوششی بر نیاز جامعه سطح پوشیدگی دستخوش تغییر قرار 
گرفته و به حدود پوشش آسیب وارد می شود. به  عبارتی طراح و تولیدکننده باید اولویت های روز جامعه را  مبتنی بر موقعیت های مختلف 

اجتماعی شناسایی و با لحاظ کردن حدود شرعی برای آنها طراحی و تولید کالای پوششی داشته باشد. 
پیمایش های مذکور نظر مردم در مورد گزاره هایی با هدف شناخت رویکرد زیبایی شناسانه جامعه مورد پرسش قرار داده است. پاسخ ها به 

دو گزاره ذیل نشان       دهنده اهمیت ظاهر پوشش در میان مردم است:

1. بیانات رهبر معظم انقلاب در دیدار جمعي از جوانان استان همدان، 1383/4/17.
2. لازم به توضیح است در احصای این وضعیت مجموع نتایج انتخاب گزینه      های »همیشه« و »اکثر اوقات« محاسبه شده است.

مخالفبینابینموافقگزاره

برای من مهم است که خوش تیپ باشم
13906125/213/7

139564/620/415

من هر روز قسمتی از وقتم را صرف این می کنم که مرتب به نظر بیایم
139050/531/817/8

139586/210/53/4

در هر دو گزاره فوق و در هر دو موج پیمایش، بازه سنی 25-15 سال، تجرد، داشــتن تحصیلات دانشگاهی، دانش آموز و دانشجو بودن 
متغیرهای زمینه ای است که بیشترین موافقت را با گزاره های فوق اعلام کرده اند. 

در پیمایش سال 1390 از افراد پرسیده  شده  اســت که برای انتخاب مدل لباس خود از چه مرجعی استفاده می کنید؟ سه اولویت اولی 
که بیشترین انتخاب پاسخگویان بوده اند1 به ترتیب »سرزدن به پاساژها و فروشگاه ها- 63/8 درصد«، »نظر دوستان و اطرافیان – 42/9 
درصد« و »دیدن مدل لباس در تن اطرافیان – 33/6 درصد« بوده اند�بهعبارتیمیتوانگفتدرانتخابپوششیافراد،بازارنقش

بسیارمهمیداردومجلاتمُدنیزکمتریناقبالراازسویپاسخگویانداشتهاند�
در پژوهش دیگری )1402( ]5[، که نمونه آماری آن افراد کم الحجاب و بی حجاب هستند، نظر افراد نسبت به گزاره »در پوشش خود تابع  

مُد هستم« از افراد پرسیده  شده  است. 49/4 درصد از گروه اول و 61/6 درصد از گروه دوم با این گزاره موافق بوده اند.
بنابراین براساس نتایج پیمایش های مذکور می توان گفت توجه به ظاهر پوشش و گام بعدی آن تبعیت از  مُد موافقت نسبتاً بالایی در جامعه 
دارد و یکی از مراجع مهم در رواج  مُد در جامعه نیز بازار است، البته این گزاره مربوط به سال 1390 می باشد و با توجه به تحولات دنیای 

مجازی، باید بازار مجازی را نیز مورد توجه قرار داد. 
داده های فوق نشان  می دهد با ارائه عرف و  مُد اسلامی می توان پوشش مطلوب را در جامعه رواج داد و یکی از راهبردهای مهم در اصلاح 
وضعیت پوششی جامعه تلاش در جهت بومی   سازی و کارآمدسازی بازار پوشــاک با هدف تأمین نیاز جامعه با کالای  مبتنی بر طراحی 
ایرانی- اسلامی، ارزان، در دسترس و با کیفیت است. با این ملاحظه عملکرد کارگروه  ساماندهی  مُد و لباس که مکلف به ساماندهی بازار 
پوشاک می باشد حائز اهمیت است و در گزارش پیش رو عملکرد کارگروه  ساماندهی  مُد و لباس  مبتنی بر تکالیف محوله و تکمیل چرخه 

ارزش پوشاک مورد بررسی و ارزیابی قرار گرفته است. 
لازم به توضیح است ارزیابی عملکرد کارگروه و احصای چالش های این حوزه از مسیر بررسی اسناد و مصوبات کارگروه، جلسات کارشناسی 

با طراحان، تولیدکنندگان و دستگاه های اجرایی و گزارش عملکرد دستگاه های مکلف در قانون انجام  شده  است. 
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2. تبیین قانون براساس چرخه صنعت مدُ

طراحی

تولید

توزیع
تبلیغات و 
بازاریابی

ارزیابی 
مصرف و 

تقاضا

شكل

بررسی اهداف قانون که شامل »حفظ و تقویت فرهنگ و هویت ایرانی- 
اسلامی«، »ارج نهادن، تبیین، تثبیت و ترویج الگوهای بومی و ملی«، »هدایت 
بازار تولید و عرضه البسه و پوشاک براساس طرح ها و الگوهای داخلی« و 
»ترغیب عموم مردم به پرهیز از انتخاب و مصرف الگوهای بیگانه و غیرمأنوس با 

فرهنگ و هویت ایرانی« می شود نشان  می دهد  قانونگذار در هدف گذاری خود 
مراحل چرخه  صنعت  مُد که شامل طراحی، تولید، تبلیغات و بازاریابی و توزیع 
می باشد را مورد توجه قرار داده است. لذا می توان گفت هدف نهان این قانون 

پایه گذاری و بسترسازی شکل گیری  صنعت  مُد در کشور بوده است. 

بنابراین بررسی قانون و چارچوب گزارش پیش رو در چارچوب تحقق 
چرخه  صنعت  مُد و لباس انجام می گیرد، تا  درنهایت تحقق هدف کلان 
قانون که تکمیل گام های مختلف چرخه صنعت پوشاک ایرانی- اسلامی 

است مورد ارزیابی قرار گیرد:

1-2�وضعیتطراحیالگوهایایرانی-اسلامی
قانون به مقوله طراحی از بعُد شناسنامه دار کردن و  هویت بخشی به طراحی 
ایرانی-  اسلامی و حمایت از طراحان توجه کرده است. ازاین رو در سه ماده ای 
که به صورت مشخص به این موضوع اشاره دارد، حمایتقانونازمالكیت
معنویطرح هاوالگوهابراساسقانون»حقوقمؤلفانومصنفانو
کانونثبتاختراعاتومالكیتصنعتی«، ارائهتسهیلاتدولتی
بهطراحانالگوهایایرانی-اسلامی و تشكیلوتقویتصنف

1. آیین نامه قانون »ساماندهی مُد و لباس« در تاریخ 1387/3/12 به تصویب کمیسیون فرهنگی دولت رسیده است.

طراحان را مورد توجه قرار داده است. به  عبارتی  قانونگذار در تلاش است دو 
مشکل عمده این حوزه که »غلبه کپی کاری و الگوبرداری از الگوهای وارداتی 
عامه پسند بر خلاقیت بومی« و »خلأ تئوریک و ضعف مبانی نظری  مبتنی بر 
میراث فکری و فرهنگی ایرانی- اسلامی طراحان داخلی« ]1[ است را با 
استفاده از پرُرنگ کردن حوزه فرهنگ و الزام دستگاه ها به ارائه تسهیلات و 

خدمات به این حوزه پوشش دهد. 
شایان ذکر است با توجه به اینکه تکالیف جزئی تر از قبیل تشکیل خانه 
طراحان پارچه و لباس، ایجاد نمایشگاه دائمی پارچه و لباس یا نگارخانه و 
موزه، زمینه حضور فعال و مؤثر طراحان ممتاز در سایر کشورهای اسلامی، 
امکان ثبت آثار و مالکیت معنوی، حمایت از طراحان موفق و... ذیل  آیین نامه 
این قانون1 ذکر  شده  است، در بررسی تکالیف و عملکرد دستگاه ها  آیین نامه 

اجرایی نیز در کنار مواد قانون مورد بررسی قرار گرفته اند. 
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بررسی وضعیت اجرایی سازی 
قانون »ساماندهی   مدُ و لباس«
 و  آیین نامه اجرایی آن

جدول3�موادمرتبطباطراحیدر»قانونساماندهیمُدولباس«وآییننامهاجراییقانون

ارزیابی عملکرددستگاه های مکلفمفاد مربوط به طراحیشماره مادهردیف

       ماده )4( 1
قانون

طرح ها و الگوهای تولید شده پارچه و لباس  مبتنی بر 
نمادهای ایرانی-اسلامی مشمول حمایت قانونی 
حقوق مؤلفان و مصنفان و کانون ثبت اختراعات و 

مالکیت صنعتی خواهد بود.

وزارت فرهنگ و 
ارشاد اسلامی

 براساس گزارش کارگروه  مُد و لباس1واحد مالکیت معنوی کارگروه 
پس از آماده ش��دن آثار برای بررس��ی و  تأیید در کمیسیون مرتبط با 
ماده)4( این قانون، اقدام به ارسال طرح ها به دفتر حقوقی و مالکیت 
معنوی وزارت فرهنگ و ارش��اد اس��لامی می نمایند. تاکنون بیش از 
7025 اثر از میان آثار رس��یده برای ثبت در بخ��ش مالکیت معنوی، 
موفق ب��ه دریافت گواه��ی مالکیت معن��وی در بخ��ش طراحی لباس 
ش��ده اند. روند اعطای مالکیت ها از س��ال 1392 تا 1395 صعودی 
بوده و از س��ال 1396 تا 1399 رون��د نزولی را طی ک��رده، البته در 
س��ال 1400 نیز روند متفاوت ب��وده و اعطای گواه��ی افزایش پیدا 

کرده است.
مقایسه گزارش های ارسالی کارگروه  مُد و لباس در سال های 1399 
و 1400 نشان از اختلاف بسیار بالای آمار اعلامی دارد. به گونه ای که 
در سال 1399، 5173 اعطای مالکیت برای سال های 1399-1393 
اعلام ش��ده و در س��ال 1400 برای همین بازه زمان��ی 6824 مورد 

گزارش  شده  است. 
س��ه نکته در مورد اعطای مالکی��ت معنوی وجود دارد ک��ه  قابل توجه 

است. 
نکته اول، عدم تصویب دستورالعمل مشخص اعطای گواهی مالکیت 
معنوی است. که با گذشت سال های طولانی از تصویب قانون، تدوین 

نشده است. 
نکته دوم،  یکسان نگاری ضوابط شناسه شیما و گواهی مالکیت معنوی 
طرح های ارائه ش��ده به این کمیسیون اس��ت. این  درحالی است که 
ضوابط دریافت شناسه ش��یما به ضوابط متمایز طراحی در محیط های 
مختلف و کاربردهای مختلف لباس مربوط می ش��ود و گواهی مالکیت 
معنوی، شناس��نامه دار کردن طرح و عدم اجازه کپی ب��رداری از طرح 
را ضمانت می کند. لذا در راس��تای یکس��ان انگاری مذک��ور، ضوابط 
شناسه شیما تدوین و تصویب  شده  است، اما دستورالعملی  مبنی بر 
شاخص های ارائه گواهی مالکیت معنوی و سیستم مشابهت یابی طرح 
وجود ندارد و براساس اظهارنظر فعالان حوزه تولید پوشاک، طرح ها با 
تفاوت 30 درصد در طراحی و بافت پارچه می توانند ثبت شوند. در این 
شــرایط تولیدی های دیگر با کپی برداری از طرح هــای دیگران و با تغییر 

اندک در طرح و یا بافت پارچه امکان ثبت طرح را دارند. 
نکته ســوم، کاهش ثبت گواهی مالکیت معنوی است به گونه ای که 
در شش ماهه اول س��ال 1400 تعداد 827 اثر و از شهریورماه سال 
1400 تا انتهای ش��هریورماه س��ال 1401، 220 مورد موفق به اخذ 
گواهی مالکیت معنوی شده اند که نش��ان از روند کاهشی  قابل توجه 

اعطای مالکیت معنوی به طراحان دارد. 
به عبارتی در بهترین حالت اگر دســتگاه تکلیف خود را در انجام  فرایند 
اجرایــی صدور گواهــی مالکیت به خوبــی انجام دهــد، کاهش صدور 
آن متوجه اشکال در دستورالعمل اجرایی اســت. زیرا دریافت گواهی 
مزیت نسبی برای طراحان به همراه نداشــته تا درخواستی ازسوی آنها 
ثبت گردد و از این حیث اقبالی نســبت بــه دریافت آن وجــود ندارد. به  
عبارتی عدم بازدارندگی این شیوه اجرا   سازی از کپی برداری که  درنهایت 
منجر به کپی طرح ازسوی دیگران و کاهش سودآوری حاصل از خلاقیت 
و خاص بودگی طرح، درخواست برای دریافت این گواهی ازسوی طراح 

و تولید   کننده منطقی به نظر نمی رسد. 

1. گزارش دریافتی از  کارگروه مُد و لباس به شماره نامه      های 99/205978 در تاریخ 1399/8/27 و  1400/224432 در تاریخ 1400/9/27.
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ماده )۷( قانون2

وزارتخانه های تعاون، کار و امور اجتماعی و صنایع 
و معادن مکلفند در تأسیس تعاونی ، اعطای مجوز 
فعالیت و استفاده از تسهیلات دولتی ، طراحان و 
تولیدکنندگان پارچه و لباس  مبتنی بر الگوهای 

ایرانی - اسلامی را در اولویت قرار دهند.
تبصره »1« - تعیین شرایط استفاده از تسهیلات 
و مزایای دولتی و مشمولان آن به عهده کارگروه 

)کمیته( یادشده در ماده)1( این قانون خواهد بود.
تبصره »2« - بانک ها ملزم هستند که در اعطای 

تسهیلات بانکی و وام های خوداشتغالی ، متقاضیان 
فوق را در اولویت قرار دهند.

وزارت تعاون، کار و 
امور اجتماعی

وزارت صنعت، 
معدن و تجارت
بانک مرکزی

 براساس گزارش سال 1400 کارگروه مُد و لباس، این تکلیف اجرایی 
نشده است.

مضاف بر آنکه در گزارش ارسالی از بانک مرکزی نسبت به چگونگی 
وضعیت اجرایی این ماده به عملکرد اجرای  بن��د »ب« تبصره »16« 
قانون بودجه س��ال 1401 با محوریت حمایت از اشتغال ارجاع داده  
شده  که گزارشی از جزئیات عملکرد این ماده ارسال نشده است. لذا 
با توجه به اولویت های دیگر این تبصره، نمی توان گزارش  قابل توجهی 

در این حوزه متصور بود.
لازم به توضیح است در سال 1402 و با گذشت 16 سال از تصویب 
قانون 2 جلسه کمیسیون  ماده )7( در راستای شیوه اجرایی سازی این 

ماده تشکیل  شده  است.
نکته قابل ملاحظه این است که با توجه به تکلیف قانونی وزارت تعاون، 
کار و رفاه اجتماعی و ظرفیت های سازمانی آن  ازجمله تعاونی ها، حمایت 
از مشاغل خانگی و... ذیل  آیین نامه اجرایی این قانون تکلیفی برای این 
وزارتخانه دیده نشده است. لذا اصلاح  آیین نامه قانون و تدوین  سازوکار 

تحقق تکلیف مربوط به این وزارتخانه از الزامات پیشبرد قانون است. 
 براساس توافق کارگروه با این وزارتخانه، مزون های طراحی و تولید 
پوش��اک می توانند ب��ا معرفی کارگروه از تس��هیلات مش��اغل خانگی 
بهره مند شوند. این تفاهم نامه ساماندهی طراحان خانگی و مزون ها 

را دنبال می کند. 
نکته مهم استفاده از ظرفیت مشاغل خانگی دارای پشتیبان است که 
نه تنها اهداف این ماده قانونی را تأمین می کند، بلکه در راستای اتصال 
مزون ها و تولیدی های کوچک مقیاس به تولیدی های بزرگ و رسیدن 
به تولید انبوه خواهد بود، البته لازمه این امر تفاهم نامه س��ه جانبه 
وزارت صمت، وزارت کار و کارگروه  مُد و لباس در راستای ساماندهی 

تولیدی های مورد نظر می باشد. 

ماده )۸( قانون3
وزارت بازرگانی موظف است تمهیدات و اقدامات 

حمایتی لازم را برای تشکیل و تقویت صنف طراحان 
لباس اعمال نماید.

وزارت صنعت، 
معدن و تجارت

به رغم تصریح قانونی این تکلیف، تا سال 1398 ازسوی وزارت صنعت 
معدن و تج��ارت اجرایی نش��ده و در س��ال 1399 ازس��وی دبیرخانه  
هیئت عالی نظارت بر سازمان های صنفی کد آیسیک )Isic (1 برای رسته 
صنفی طراحی لباس اختصاص داده اند و مقرر شده ذیل اتحادیه صنف 
تولیدکنن��دگان و عرضه    کنندگان موضوع عضوگی��ری و صدور پروانه 
کسب برای طراحان نیز صورت گیرد. الحاق کد مذکور به عناوین گروه )7( 
خدمات هنری  آیین نامه مشاغل تخصصی و فنی موضوع تبصره ماده )13( 
برای رسته طراحی پوشاک به منظور ساماندهی طراحان با رویکرد تعامل 
بخش تولید و طراحی و تولید  مبتنی بر فرهنگ و ارزش های اس��لامی-

ایرانی برای اولین بار در کشور انجام شده و پروانه کسب بر این اساس 
صادر می ش��ود. ضمن اینکه به طور  هم زمان طرح های مانتو و روس��ری 
مورد تأیید کارگروه  مُد و لباس به اتاق اصناف ایران و اتحادیه مربوطه 
که موفق به دریافت کد از وزارت فرهنگ و ارشاد اسلامی شده اند ابلاغ 
و دس��تورالعمل ش��اخص های نظارت بر طراحی تولید و تبلیغ و عرضه 
پوشاک اجتماعی بانوان  ازسوی وزارت فرهنگ و ارشاد اسلامی تهیه و به 
سازمان های صنعت معدن و تجارت و اتاق اصناف ایران ابلاغ  شده  است.

تشکیل صنف طراحان به منظور ساماندهی و حمایت از طراحان پوشاک 
و همچنین رسمیت بخش��ی و اهمیت جای��گاه طراح��ی در  چرخه  مُد و 
لباس در قانون ذکر  شده  است، اما برخی از کارشناسان این حوزه بر 
این باورند، جدا   سازی بخش طراحی از دیگر بخش های چرخه  صنعت  
مُد کارکرد نداشته و اتصال بخش های این چرخه را با چالش روبه رو 
می کند. نکته دیگر تعدد اتحادیه ها اس��ت که با پش��توانه اقتصادی 
ش��کل گرفته اند، اما  هیئت عال��ی نظارت بر س��ازمان های صنفی را با 
چالش روبه رو کرده اس��ت. ل��ذا اولویت با تفکیک و جداس��ازی ریز 
چرخه های ذیل چرخه بزرگ یک صنعت نمی باش��د. ازس��وی ازسوی 
دیگر شکل  گیری و ثبات اتحادیه ها و صنوف با گردش مالی آنها ارتباط 
تنگاتنگی دارد و ضعیف بودن گردش مالی رسته طراحی در مقایسه با 

دیگر صنوف و اتحادیه ها دلیلی بر عدم شکل  گیری آن است.
ازاین رو تشکیل صنف طراحان نیاز به بررسی دقیق تر در ابعاد مختلف 

فرهنگی و اقتصادی دارد.

1. سیستم  Isic کد طبقه بندي برمبناي نوع فعالیت اقتصادي مي باشد که براي تعیین هویت کالا، قطعات، مدارک و اموال است. دو رقم اول کد نشانگر صنعتي است که مؤسسه در آن 
فعالیت دارد، رقم سوم نشانگر گروه صنعتي و رقم چهارم نشانگر عنوان اختصاصي رسته است که فعالیت در آن حوزه انجام مي شود. 
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4

بند »۲« بخش 
»الف« ماده 
)۷( آیین نامه 

اجرایی

ساماندهی فرهنگی هنری طراحان پارچه و لباس 
کشور در قالب حمایت از ساختار مناسب  ازجمله 

تشکیل خانه طراحان پارچه و لباس ایران

وزارت فرهنگ و 
ارشاد اسلامی

در راستای حمایت از طراحان و ساماندهی خدمات مرتبط با این حوزه، 
طراحی و رونمایی سامانه جامع طراحان  مُد و لباس1 با هدف دسترسی 
آسان تر طراحان به مواردی  ازجمله مجوزهای شیما، مالکیت معنوی و 

دوره های آموزشی در سال 1401 انجام گرفته است. 2
در این راستا از ابتدای اسفند ماه سال1401 سامانه جامع طراحان 
به عنوان سکوی ساماندهی طراحان راه اندازی  شده  است که صدور 
کارت صلاحیت طراح��ان، رتبه بندی و س��ایر خدمات ارائه ش��ده به 
طراحان از این طریق دنبال ش��ده و  به  عبارتی اعتباربخشی  به مقوله 
طراحی در  چرخه  مُد و لباس از این طریق دنبال می ش��ود. به گونه ای 
که هویت هر طراح قابل احراز اس��ت. در حال حاضر بالای 1100 نفر 
از طراحان درخواست ثبت و دریافت کارت طراح کرده اند که در بازه 
زمانی چهار ماه حدود 115 نفر که معادل 10 درصد از افراد متقاضی 

می شود کارت طراح دریافت کرده اند. 
لازم به توضیح است ذیل این سامانه نظام رتبه  بندی طراحان با ارائه 
5 رتبه تدوین شده و برای هر رتبه امکان های فعالیت مشخص  شده 
 اس��ت. ارتقای رتبه طراحان براس��اس آموزش هایی که در مدارس 

طراحی دارای مجوز ارائه می شود شکل می گیرد. 
البته نکته قابل ملاحظه  سازوکار متمایز   کننده طراحی ایرانی- اسلامی 
از دیگر الگوهای طراحی  شده  است که با همکاری پژوهشگاه فرهنگ، 
هنر و ارتباطات پیگیری می شود. به  عبارتی طراحی ایرانی- اسلامی 
صرفاً مجموعه ای از آموزه های ارزشی نیست که در کنار آموزش های 
تکنیکال قرار بگیرد، بلکه باید به ص��ورت نظام معنایی در روش های 
طراحی ترجمه و پیاده   سازی شود. به  عبارتی ضرورت تدوین برساخت 

جدیدی از روش های طراحی و استانداردهای طراحی وجود دارد. 
نکته قابل ملاحظه اتصال تسهیلات مرتبط با طراحی و تولید، دریافت 
شناسه شیما، دریافت گواهی مالکیت معنوی، بیمه هنرمندان و دیگر 

امکان های حمایتی این حوزه به نظام رتبه  بندی مذکور می باشد.

5

بند »۳« بخش 
»الف« ماده 
)۷( آیین نامه 

اجرایی

ایجاد نمایشگاه دائمی پارچه و لباس ایرانی - 
اسلامی یا نگارخانه و موزه )برای عرضه طرح ها و 

الگوهای برتر و برگزیده و مصوب کارگروه(.

وزارت فرهنگ و 
ارشاد اسلامی

در گزارش جلس��ه 38 کارگروه  مُد و لباس مورخ دی ماه سال 1400، 
»گ��زارش راه ان��دازی نگارخان��ه دائمی طراح��ان در اس��تان ها« را 
اعلام کرده اند و در جلس��ه 39 کارگروه در بهمن ماه سال 1400 نیز 
»راه اندازی نگارخانه  مُد و لباس ایرانی در تهران تا پایان سال جاری« 
اعلام  شده  است.3 اما بررسی اجرای این مصوبه نشان از عدم تحقق 

آن دارد. 
راه ان��دازی نگارخانه ه��ا با ه��دف ارائ��ه بس��تر معرف��ی طراحان و 
تولید    کنندگان و به عنوان جایگزینی برای رویدادهای پوشاک محور4 

تنظیم شد.
به  عبارتی با توجه ب��ه چالش هایی که  درخصوص برگ��زاری  ایونت ها 
وجود دارد، از قبیل تعدد مراک��ز مجوزدهی و عدم نظارت بر کالاهای 
ارائه شده در آن، نگارخانه ها به عنوان ظرفیت قانونی قابل جایگزین 

مطرح شدند که باید نسبت به  راه اندازی آنها اقدم شود. 
این  درحالی اس��ت ک��ه براس��اس م��اده )4( »دس��تورالعمل صدور 
مجوز برگزاری نمایش��گاه  مُد و لباس ایرانی- اس��لامی« که در تاریخ 
1402/3/7 به امضا و  تأیید وزیر فرهنگ و ارش��اد اس��لامی رسید 
و ابلاغ  ش��ده  اس��ت، مرجع صدور مجوز نمایش��گاهی در تمام سطوح 
بین المللی، ملی، استانی، منطقه ای و... دبیرخانه کارگروه  ساماندهی  

مُد و لباس است. 

.https://tarrahan.farhang.gov.ir  1. سامانه جامع طراحان
2. براساس گزارش ارسالی  کارگروه مُد و لباس برای مرکز پژوهش های مجلس به شماره 1401/238706 در تاریخ 1401/8/28.

3. براساس صورت جلسات ارسالی از  کارگروه مُد و لباس به شماره پستی 11365/4357.
4. ایونت      های ارائه پوشاک.
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6

بند »۴« بخش 
»الف« ماده 
)۷( آیین نامه 

اجرایی

فراهم کردن زمینه حضور فعال و مؤثر طراحان 
ممتاز و متعهد پارچه و لباس ایرانی و اسلامی در 
سایر کشورهای اسلامی برای معرفی فرهنگ و 

تمدن ایران اسلامی در قالب برپایی نمایشگاه آثار با 
همکاری سازمان فرهنگ و ارتباطات اسلامی

وزارت فرهنگ و 
ارشاد اسلامی

درخصوص این بند توضیحی در گزارش عملکرد کارگروه قید نشده 
اس��ت، البته در تیرماه س��ال 1402 کارگ��روه  مُد و لباس کش��ور با 
همکاری جمع��ی از تولید    کنن��دگان و طراحان حوزه  مُ��د و لباس جهت 
عرضه ظرفیت های فرهنگی و هنری کش��ور در ح��وزه  مُد و لباس در 
نمایشگاه هفته فرهنگی ایران و روسیه در روسیه شرکت داشته اند. 
با توجه به گزارش کارگروه  مُد لباس اولین رویداد هفته  مُد عفیفانه 
ایران در هند با عنوان »نقش پارسی در شهرهای حیدرآباد و دهلی« 
در آبان ماه سال 1402 برگزار خواهد شد که نشان از رویکرد فعال 

کارگروه در حوزه بین الملل )نسبت به دوره های قبل( دارد. 

7

بند »5« بخش 
»الف« ماده 
)۷( آیین نامه 

اجرایی

برقراری ارتباط و فراهم نمودن زمینه مبادلات 
فرهنگی مناسب با کشورهای اسلامی در قالب 
برپایی نمایشگاه ها و جشنواره های بین المللی با 

همکاری وزارت علوم، تحقیقات و فناوری و سازمان 
فرهنگ و ارتباطات اسلامی با محوریت معرفی نمادها 

و الگوهای برتر پارچه و لباس ایرانی - اسلامی در 
راستای عینیت بخشی به استقرار قطب طراحی و 

اشاعه  مُد اسلامی در جمهوری اسلامی ایران.

وزارت فرهنگ و 
ارشاد اسلامی

در این راستا رویداد تخصصی بین المللی »پوشاک سنتی جهان اسلام« 
1با همکاری پژوهشکده زنان دانشگاه الزهرا )س( در اردیبهشت ماه 

سال1401 در برج میلاد تهران با هدف مقرر در  آیین نامه و با حضور 
کشورهای عراق، سوریه، فلسطین، لبنان، مالزی و آذربایجان در سه 
بخش علمی، کارگاهی و نمایشگاهی برگزار  شده  است، البته گزارشی 
از کیفیت برگزاری این رویداد در دس��ت نیس��ت، اما به لحاظ تحقق 
تکلیف محول شده می توان گفت کارگروه  مُد و لباس در انجام تکالیف 
مندرج در قانون و  آیین نامه اجرایی آن گامی رو به جلو برداشته است. 
پیش از ای��ن در بخش بین الملل جش��نواره لباس فج��ر نیز مبادلات 

فرهنگی در حوزه پوشاک با دیگر کشورها پیگیری  شده  است. 

8

بند »7« بخش 
»الف« ماده 
)۷( آیین نامه 

اجرایی

فراهم کردن امکان ثبت هنری آثار طراحان پارچه و 
لباس مطابق با شرایط تعیین شده در کارگروه و نیز 

اعمال حقوق مالکیت معنوی درباره آثار یاد شده

وزارت فرهنگ و 
ارشاد اسلامی

همان گونه که ذیل ردیف 1 و 4 توضیح داده ش��د، امکان ثبت آثار و 
دریافت کد مالکیت برای صاحبان طرح و کالای تولیدی وجود دارد، اما 
غیر کاربردی بودن آن منجر به عدم تمایل طراحان و تولید    کنندگان به 

دریافت مالکیت معنوی  شده  است.  

9

بند »8« بخش 
»الف« ماده 
)۷( آیین نامه 

اجرایی

تسهیل و تسریع در  فرایند صدور مجوز تأسیس 
مؤسسات فرهنگی هنری برای طراحان پارچه و 

لباس ایرانی اسلامی.

وزارت فرهنگ و 
ارشاد اسلامی

 براس��اس گزارش کارگروه  مُد و لباس در س��ال 1400، تعداد 496 
مؤسس��ه هنری  مُد و لباس  راه اندازی و در حوزه های مختلف به ویژه 
طراحی و ارائ��ه مجموعه های جدی��د، تبلیغ و ترویج، لب��اس ایرانی و 
اس��لامی، عفاف و حجاب و برپای��ی رویدادهای موضوع��ی به فعالیت 
می پردازند از این تعداد 25 درصد به حوزه عفاف و حجاب اختصاص 

دارد.
البته در گزارش س��ال 1401 کارگروه نیز همین عدد اعلام  شده  که 
نشان       دهنده متوقف بودن روند اعطای مجوز به مؤسسه های هنری  مُد 
و لباس است. مضاف بر اینکه مطابق گزارش سال 1401 کارگروه، 20 
درصد این مؤسسات به حوزه عفاف و حجاب تعلق دارد. به  عبارتی باز 
هم اختلاف در گزارش های ارسالی در سنوات مختلف دیده می شود. 
سؤالی که در این بخش قابل طرح است، تفکیک عفاف و حجاب در بین 
مؤسسات     مُد و لباس می باش��د. به  عبارتی آیا همه مؤسسات پوشاک 
ایرانی- اس��لامی ارائه نمی دهند و یا منظور از عف��اف و حجاب کالای 

خاص پوششی است؟ 

1. براساس گزارش ارسالی  کارگروه مُد و لباس برای مرکز پژوهش های مجلس به شماره 1401/238706 در تاریخ 8/28/.1401
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10

بند »۴« بخش 
»ب« ماده 

)۷( آیین نامه 
اجرایی

فراهم کردن زمینه طراحی های متنوع برای لباس 
دانش آموزان، معلمان و کارکنان مدارس با توجه به 
اقتضائات جنسیتی، سنی و منطقه ای، از طرق مختلف  
ازجمله برگزاری جشنواره سالیانه لباس مدارس و 

حمایت از طرح های برگزیده برخوردار از شاخصه های 
زیبایی و حجاب که بتواند پاسخ مناسبی برای نیازهای 

روحی و روانی آنها باشد.

وزارت  
آموزش وپرورش

لازم به توضیح است علی رغم ارسال نامه و درخواست ارائه گزارش 
عملکرد وزارت آموزش وپرورش1 در راستای تکالیف مندرج در این 
قانون و  علی رغ��م پیگیری های مک��رر، پاس��خی از    وزارتخانه مذکور 

دریافت نشده است. 
این  درحالی اس��ت ک��ه وزارتخانه مذک��ور به لحاظ تن��وع در مخاطبان 
)دانش آموزان، کارمندان و والدین(، ظرفیت سازمان فنی و حرفه ای 
در راس��تای مش��ارکت در ارائه طرح های ایرانی - اس��لامی پوشاک و 
همچنین اهمیت جایگاه آن در تربیت   پذیری و ترویج الگوی پوش��ش 
مطلوب امکان اثرگذاری بالا در ایج��اد مزیت اقتصادی و فرهنگی در 
رونق چرخه تولید پوش��اک ایرانی ـ  اس��لامی دارد، ام��ا آنچه به لحاظ 
میدان��ی قابل درک می باش��د، ع��دم برنامه ریزی در راس��تای تحقق 
تکلیف واگذار  شده  است. به گونه ای که طراحی لباس دانش آموزان 
به تفکیک ش��رایط جغرافیایی اع��م از فرهنگ بوم��ی و وضعیت آب 
و هوایی ص��ورت نگرفته و یکس��ان نگری در طراح��ی و تولید لباس 
فرم دانش آموزان و عدم توجه به کیفی��ت لباس فرم مدارس دیده  

می شود.
این  درحالی است که طراحی و ارائه الگوی پوششی جذاب، آراسته و 
عفیف  مبتنی بر فرهنگ ایرانی – اسلامی که متناسب با شرایط اقلیمی 
و جغرافیایی به ویژه مناطق روس��تایی و عشایری برای دانش آموزان 
است می تواند تأثیر  قابل توجهی بر پذیرش اصل حجاب  داشته  باشد. 
نکته دیگر ظرفیت هنرستان های فنی و حرفه ای این وزارتخانه است 
که می تواند در طراحی لباس فرم مدارس و حتی فراتر از آن در سامان 
بخش��ی به وضعیت طراحی با همکاری کارگروه  ساماندهی  مُد و لباس 

فعالیت   داشته  باشد. 
موضوع مهم دیگر تقلیل نقش  آموزش وپرورش به ساماندهی لباس 
فرم مدارس و عدم توجه به موضوع سواد پوشش به عنوان الگویی 
از سبک زندگی اس��ت. به عبارتی       آموزش وپرورش  مهم ترین نهادی 
اس��ت که می تواند به لحاظ معنایی به حوزه ورود کند و تبیین ذهنی و 
جامعه   پذیری از این طریق اتفاق بیفتد، ام��ا نه تنها از ظرفیت موجود 
استفاده نمی شود، بلکه خلأ موجود در این زمینه منجر به انحراف جامعه 
مخاطب حداکثری دس��تگاه )دانش آموزان( از ش��اخص های پوشش 

اجتماعی قابل قبول  شده  است.
ازسوی دیگر با توجه به ضعف جدی در حوزه پوشاک نوجوان و ظرفیت 
قابل توجــه  آموزش وپــرورش در فهــم نیازهــای ایــن گــروه اجتماعی، 
می توان طراحی  مبتنی بر نیاز نوجوانان را به این وزارتخانه واگذار نمود. 

11

بند »5« بخش 
»ب« ماده 

)۷( آیین نامه 
اجرایی

سفارش لباس فرم مخصوص دانش آموزان 
ممتاز، برگزیدگان المپیادها و شرکت کنندگان در 
جشنواره های علمی و فرهنگی به طراحان برجسته 
لباس اسلامی و تولیدکنندگان و براساس الگوها 
و نمادهای ایرانی - اسلامی و برخوردار از پارچه 
و دوخت با کیفیت بالا و اعطای این لباس ها به این 

دانش آموزان در قالب جوایز فرهنگی برای استفاده 
در مراسم و مناسبت ها.

وزارت 
آموزش وپرورش

گزارش��ی از عملکرد این بند در دست نیس��ت، البته محتوای بند که 
به دنبال تمایز   سازی با اس��تفاده از پوشاک است قابل بررسی است. 
زیرا این تفکیک منجر به ایجاد س��طح  بندی و خط کشی بین گروه های 
دانش آموزان می ش��ود و نمی توان آن را به عنوان عامل تشویقی در 
نظر گرف��ت. زیرا عدم موفقی��ت برخی از دانش آم��وزان در تحصیل 
به دلیل کم کاری نبوده و ش��رایط آموزشی، خانوادگی، مالی و مجموعه 
عوامل دیگری بر این تفاوت تحصیلی اثرگذار هستند. لذا جداسازی 
دانش آموزان ممتاز )با عنایت به مناقش��ه دار بودن موضوع عدالت 
آموزش��ی در کش��ور( و... با اس��تفاده از پوش��اک ایرانی ـ اسلامی با 
هدف الگوس��ازی می تواند به ضد خ��ود تبدیل ش��ود و اثر معکوس  

داشته  باشد. 
البته تفس��یر دیگر این بند نیز، طراحی لباس مخصوص کاروان های 

علمی است که در این حوزه نیز عملکردی وجود ندارد. 
بر این اساس بازنگری در این بند ضروری می نماید. 

1. نامه درخواست به شماره 16000/9448-82 در تاریخ 1401/7/2 برای  وزارتخانه مذکور ارسال شده است. 



16

ارزیابی عملکرددستگاه های مکلفمفاد مربوط به طراحیشماره مادهردیف

12

بند »۲« 
بخش»ج« 

ماده )۷( 
آیین نامه 

اجرایی

حمایت عملی از طراحان و تولیدکنندگان پوشاک 
اسلامی که محصولات آنها ضمن انطباق با موازین 
شرعی پوشش از کیفیت، زیبایی، جذابیت و تنوع 

برخوردار باشد.

وزارت صنعت، 
معدن و تجارت1

حمایت عملی از طراحان و تولید    کنندگان در س��طوح مختلفی  ازجمله 
صدور مجوز نمایشگاه، در اختیار قرار دادن مکان فروشگاه های موقت 
و دائم، ارائه تسهیلات مالی و تأمین مواد اولیه با قیمت مناسب قابل 

پیگیری است.
صدور مجوز نمایشگاه  ازس��وی وزارت صمت انجام  می شود که البته 
محل اش��کال اس��ت،  به  عبارتی با توجه به اهمیت  تأیید شاخص های 
فرهنگی مورد  تأیی��د کارگروه تعدد دس��تگاه های صادر   کننده مجوز 
در نظام ارزیابی و نظارت اخلال ایجاد می کند. لذا با توجه به عضویت 
وزارت صمت در کارگروه مذکور این مس��ئله باید ذیل کارگروه   مُد و 
لباس مرتفع شود. مضاف بر آن همان طور که اشاره شد، مرجع صدور 

مجوز کارگروه  مُد و لباس می باشد. 
درخصوص ارائه تس��هیلات نیز می توان به تسهیلات صندوق صنایع 
کوچک اشاره داشت که  ازسوی این  وزارتخانه پیگیری شده و قابلیت 
ارائه به تولید    کنندگان را دارد که البته با توجه به سود بالای تسهیلات 
مذکور تولیدی های خُرد توان بهره   مندی از این ظرفیت و بازپرداخت 

آن را ندارند. 
اما ظرفیت های دیگر از قبیل مشوق های مالیاتی در پایداری و توسعه 

تولید    کنندگان پوشاک ایرانی- اسلامی فعال نشده است. 

13

بند »5« 
بخش»ج« 

ماده )۷( 
آیین نامه 

اجرایی

حمایت از طراحان موفق لباس های اسلامی در امور 
صنفی جهت رساندن مدل های طراحی شده به تولید 

انبوه.

وزارت صنعت، 
معدن و تجارت

 براساس جلسه حضوری با کارشناس محترم وزارت صنعت، معدن و 
تجارت در تاریخ 1401/4/20 و همچنین گزارش دریافتی از وزارت 

صمت، اقدامی در  این خصوص انجام  نگرفته  است.

14

بند »11« 
بخش»ج« 

ماده )۷( 
آیین نامه 

اجرایی

اعمال تمهیدات و اقدامات حمایتی لازم برای 
تشکیل و تقویت صنف طراحان پارچه و لباس.

وزارت صنعت، 
معدن و تجارت

 براساس جلسه حضوری با کارشناس محترم وزارت صنعت، معدن و 
تجارت در تاریخ 1401/4/20 و همچنین گزارش دریافتی از وزارت 

صمت، اقدامی در  این خصوص انجام  نگرفته  است.
البته تلاش هایی در راستای تقویت بهره   مندی تولیدی های کشور از 
طراحان مطرح انجام  ش��ده  اس��ت که می توان به »برگزاری نمایشگاه 
تهران مدک��س_1400«، برگ��زاری کلاس ها و دوره های آموزش��ی 

مشترک طراحان با صاحبان برندهای تولیدی و... اشاره داشت. 
نکته مهم شناس��ایی طراحان و عضویت آنها در اتحادیه پوشاک است 
که بنابر گزارش اتحادیه پوشاک تهران تاکنون 500 طراح شناسایی و 

برای آنها گواهی صادر  شده  است.2
البته آمار اعلام شده به معنای دریافت مجوز نیست و مجوزهای صادر 
شده از این رقم کمتر می باش��د و براساس اعلام کارگروه  مُد و لباس 

حدود 100 مجوز برای طراحان صادر  شده  است. 

1. در متن قانون و آیین نامه اجرایی آن وزارت بازرگانی و وزارت صنایع و معادن عنوان شده است که در سال 1390 با تصویب مجلس شورای اسلامی این دو وزارتخانه با یکدیگر ادغام 
و به وزارت صنعت، معدن و تجارت تبدیل شد. لذا در ارزیابی تکالیف مرتبط با هر دو بخش ذیل وزارت صنعت، معدن و تجارت بررسی می شود. 

2. https://otaghasnafeiran.ir/13-12-1401-llk/
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15

بند »۱« بخش 
»د« ماده 

)۷( آیین نامه 
اجرایی

فراهم کردن امکان ارتباط مؤثر طراحان پارچه 
و لباس های اسلامی با کارخانجات نساجی و 

تولیدکنندگان لباس.

وزارت صنعت، 
معدن و تجارت

در گزارش دریافت��ی از وزارت صمت  درخص��وص این بند توضیحی 
ارائه نش��ده اس��ت، اما با توجه به اینکه اقدام��ات صورت گرفته در 
این حوزه قابلی��ت تفکیک و تمایزگذاری دقیق ن��دارد، هدف    گذاری 
نمایشگاه های مختلف در این حوزه قابلیت پوشش بخش  قابل توجهی 
از تکالیف این ح��وزه را دارد، البته وضعی��ت اجرایی و تحقق اهداف 
تعریف شده قابل بررس��ی و ارزیابی اس��ت. برای نمونه می توان به 
برگزاری نمایش��گاه ایران ویژند_1401 اش��اره داشت که با هدف 
»نمایش، پایش، ارزش��یابی و ترویج لایه ها و فع��الان و فعالیت های 
مختلفی ک��ه در زنجیره تأمین  مُد و پوش��اک ایرانی - اس��لامی نقش 
دارند، حمایت از تولیدکننده ها و برندهای ایرانی در حوزه پوشاک و 
استفاده از ظرفیت های شرکت های دانش بنیان و نمایش توانمندی 
آنها« برگزار ش��ده و برنامه ریزی آن با حضور 20 کشور خارجی و 25 
استان کشور و برندهای برتر تولید پوش��اک داخلی انجام گرفت، اما 
برندهای مطرح با هدف اتصال طراحان به تولید    کنندگان و کشورهای 
مطرح در این نمایشگاه حضور نداش��تند و فقط 4 کشور در نمایشگاه 

حضور پیدا کردند. 
لذا به لحاظ اجرایی اتصال طراحان به تولید    کنندگان و حمایت عملی از 

طراحان به خوبی انجام نپذیرفته است.

1-1-2�چالشهایحوزهطراحی
 براساس تقسیم  بندی وظایف در متن قانون وآیین نامه اجرایی آن دستگاه 
محوری در راستای »ساماندهی طراحان لباس و پارچه« وزارت فرهنگ و 
ارشاد اسلامی است، البته با توجه به رویکرد تکمیلی زنجیره صنعت مُد، 
عرصه طراحی نیازمند حمایت وزارت صنعت، معدن و تجارت نیز بوده 
که در قانون و آیین نامه مورد توجه قرار گرفته است. همان گونه که بیان 
شد  علاوه بر وجود چالش های اجرایی در تحقق صنعتی شدن طراحی 
در ایران، دو مشکل عمده این حوزه »غلبه کپی کاری و الگوبرداری از 
الگوهای وارداتی عامه پسند بر خلاقیت بومی« و »خلأ تئوریک و ضعف 
مبانی نظری  مبتنی بر میراث فکری فرهنگی ایرانی - اسلامی طراحان 
داخلی« ]1[ است، اما با توجه به گزارش عملکرد ارائه شده ازسوی 
کارگروه  مُد و لباس و دستگاه های مکلف در »قانون  ساماندهی  مُد و 
لباس« و اظهارنظر کارشناسان، طراحان و تولید    کنندگان در این زمینه، 
چالش های فوق همچنان وجود داشته و  سازوکار اجرایی کارآمدی در 

راستای حل این موارد تدوین نشده است.
لذا مهم ترین چالش های فاز طراحی در تکمیل زنجیره ارزش تولید 
پوشاک و  صنعت  مُد که در بخش طراحی و اتصال آن به حلقه تولید قابل 

رصد است، به شرح ذیل می باشد:

-عدمتوجه بهمقولهآموزشدرطراحیوتقویتظرفیتدانش
دراینحوزه

اهمیت مقوله آموزش در طراحی از دو وجه مهم و قابل پیگیری است. از 
یکسو سبک پوششی جامعه بازنمای سبک زندگی غالب و رایج در جامعه 

است و مطالعه سبک پوشش افراد، امکان شناخت نظام ارزشی و هنجاری 
جامعه را فراهم می کند. لذا ترویج انواع سبک های پوششی در جامعه 

نیازمند پشتوانه مطالعاتی و آموزشی است. 
ازسوی دیگر تبدیل شدن مقوله  مُد و طراحی به صنعت نیازمند وجود 
دانش روز در ابعاد مختلف تأمین زیر ساخت های زنجیره ارزش پوشاک 
است. به  عبارتی تأمین مواد اولیه، فرایندهای فرآوری، دستگاه ها و 
ماشین آلات و شیوه های نوین طراحی نیازمند تقویت نظام آموزشی 
در این حوزه است که به نوعی حلقه مفقوده در زنجیره صنعتی شدن  
مُد و پوشاک می باشد. مضاف بر آنکه چالش دیگر این حوزه عدم اتصال 
نظام آموزشی به صنعت کشور است. به  عبارتی نه صنعت کشور از 
ظرفیت دانشی بهره مند می شود و نه دانش طراحی  مبتنی بر نیاز صنعت 

به روزرسانی می شود. 
نکته دیگر اینکه یکی از موضوعات مهم در بومی سازی  صنعت  مُد در 
کشور عدم وجود آیین نامه های تخصصی طراحی براساس نظام استاندارد 
پوشاک ایرانی- اسلامی است. به  عبارتی فرهنگ مناطق مختلف، الگوی 
اندازه استاندارد افراد جامعه ایرانی، توجه به جنس الیاف و پارچه مورد 
استفاده در مناطق جغرافیایی مختلف و توجه به سلامت افراد در نوع 
طراحی پوشاک  ازجمله مواردی است که باید به عنوان  آیین نامه های 

طراحی ازسوی مجامع علمی کشور تدوین شود. 
البته در سال های اخیر، موضوع آموزش نیز در برنامه اجرایی جشنواره ها 
مورد توجه بوده است، اما در آموزش های ارائه شده در جشنواره ها کمتر 
به وجوه هویت ساز پوشاک و آموزش های بنیادی پرداخته می شود و 

بیشتر آموزش ها ناظر به اصول ابتدایی طراحی دوخت است. 
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-عدموجودسازوکارکارآمددرراستایجلوگیریازکپیکاری
وحفظمالكیتمعنویطراحان

یکی از موضوعات مهم دیگر در این حوزه که به تقویت صنعت طراحی 
کمک می کند، وجود  سازوکار جلوگیری از کپی کاری و تقویت برندینگ 
در این حوزه است، اما با توجه به گزارش عملکرد دریافت شده در این 
حوزه، اعطای مالکیت معنوی فعلی قابلیت جلوگیری از کپی کاری را 
نداشته و آثار تولید شده با درصد کمی تغییر در بافت و رنگ قابلیت ثبت 
جدید دارند و عامل بازدارنده محکمی در راستای جلوگیری از کپی و 
حفظ حقوق مادی و معنویت صاحب طرح و تولید   کننده وجود ندارد. لذا 
یکی از مراحل مهم در تکمیل چرخه  صنعت  مُد که حفاظت از طرح های 

ثبت شده می باشد با چالش اجرایی روبه رو است. 
مزیت دیگر جلوگیری از کپی برداری تقویت تولیدی های کوچک و کمک 
به رشد صنایع خلاق در این حوزه است. به  عبارتی در دو سطح صنعتی 
شدن  مُد و تولیدی های بزرگ که از تولید انبوه پشتیبانی می کنند و 
صنایع خُرد که  مبتنی بر خاص بودگی و عدم وجود تولید انبوه است، 

حفاظت از مالکیت معنوی طرح ها از عوامل مهم به شمار می آید. 

-عدماتصالپایدارطراحانبهتولیدکنندگان
یکی از چالش مهم در عرصه طراحی، عدم ورود طرح های مورد  تأیید به 
چرخه تولید انبوه و تحقق هدف ساماندهی بازار پوشاک است. به  عبارتی 
دو چالش قبل مربوط به اصلاح سازوکارهای مرتبط با بهینه   سازی نظام 
طراحی بوده، اما در این بخش به چگونگی ورود طرح های مورد  تأیید 
به بازار توجه  شده  است. به  عبارتی تکمیل چرخه طراحی و تولید با 
توجه به عدم ساماندهی صنف طراحان و عدم وجود مزیت نسبی برای 
تولیدکنندگان که از طراحان مورد  تأیید کارگروه استفاده می کنند، 
صورت نگرفته  است و با توجه به اینکه هرکدام از حلقه های تعریف شده 
در چرخه  صنعت مُد، اقتصاد خاص خود را دارد، عدم اتصال حلقه طراحی 
به تولید اقتصاد آن را با چالش روبه رو می کند و به دنبال آن عدم سودآوری 
طراحی منجر به تقویت الگوبرداری از  مُدهای وارداتی و کپی برداری در 

این عرصه خواهد شد. 

-عدمتوجهبهنیازهایجامعهمخاطب
نکته مهم در طراحی لباس توجه به گروه های مختلف جامعه در طراحی 

پوشاک است. به  عبارتی  مهم ترین بخش مدیریت بازار توجه به طراحی  
مبتنی بر نیاز جامعه است، نکته مهمی که در  فرایند اجرایی طراحی و 
در الزامات و مقرره های مورد توجه دستگاه ها نیز کمتر به آن توجه  شده 
 است. به طور مشخص یکی از چالش های بازار پوشاک کمبود کالای 
پوششی مناسب گروه سنی نوجوانان است. به  عبارتی با توجه به تغییرات 
نسلی پُرسرعت و اقتضائات دوره سنی مذکور، پوشاک اجتماعی این 
گروه باید به طور خاص طراحی شود، اما این موضوع کمتر در اولویت 

برنامه ریزی راهبردی و اجرایی قرار گرفته است.
ازسوی دیگر همان گونه که در مقدمه گزارش نیز به آن اشاره 
شد، کیفیتخوبداشتن،راحتبودن،زیبابودن،در
دسترسبودن،ارزانبودنودرهمهقابلاستفادهبودن
ازاولویت هایاولانتخابپوشاکاستوباتوجهبهرشد
حضوراجتماعیبانواندرجامعهدرنظرگرفتنالزامات
پوششیزناندرمحیط هایمتنوعازجملهمواردیاست
کهبایدموردتوجهفرایندطراحیپوشاکقراربگیرد�به
عبارتینیازهایزنمسلمانبهپوشاکمجلسیاسلامی،
لباسورزشیاسلامی،لباسکاراسلامیدرگروه هایسنی
مختلفبایدموردتوجهبرنامهریزانحوزهطراحیقرار
گیردتاگاماولازچرخهزنجیرهارزشپوشاکبه درستی

محققشود�

2-2�وضعیتتولیدپوشاکایرانی-اسلامی
یکی از اهداف مهم و کلیدی قانون مورد بررسی »هدایت بازار تولید« 
است. به  عبارتی تکمیل چرخه  صنعت  مُد و لباس در کشور نیاز به اتصال 
حلقه تولید به حلقه طراحی و  علاوه بر آن حمایت از تولیدی های پوشاک 
و ایجاد مزیت نسبی برای آنها در تولید کالای پوششی عفیفانه و  مبتنی بر 
فرهنگ دینی و بومی جامعه است، اما در شرایطی که تولید  مبتنی بر 
حداکثر سود در کمترین زمان، رویکرد محوری تولید پوشاک می باشد 
و دغدغه های هویتی و ارزشی کمترین جایگاه را در این عرصه دارد، 
هدایت بازار از طریق تولیدکنندگان و تزریق رویکرد فرهنگی در حلقه 
تولید نیازمند حمایت حداکثری، ایجاد مزیت و کاهش ریسک تولید 
ارزشی است. با این رویکرد موارد و تکالیف حوزه تولید مورد بررسی و 

ارزیابی قرار گرفته اند:
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بررسی وضعیت اجرایی سازی 
قانون »ساماندهی   مدُ و لباس«
 و  آیین نامه اجرایی آن

جدول4�موادمرتبطباتولیددر»قانونساماندهیمُدولباس«وآییننامهاجرایی

مفاد مربوط به تولیدشماره مادهردیف
دستگاه های 

مکلف
گزارش عملکرد دستگاه و ملاحظات کارشناسی

ماده )5(1

وزارت بازرگانی مکلف است برای دسترسی عمومی 
و حمایت از تولید و فروش پارچه ها و پوشاک منطبق 
با الگوهای ایرانی - اسلامی ، نمایشگاه های عرضه 

فصلی  مُد لباس و پوشاک برگزار نماید.

وزارت صنع��ت، 
معدن و تجارت

 براس��اس گزارش ارس��الی ازس��وی وزارت صمت1 حس��ب هم��کاری مداوم 
با اهداف ش��ورای انقلاب فرهنگی  ازس��وی وزارت صمت، فراخ��وان برپایی 
نمایشگاه های فصلی و دائمی محصولات عفاف و حجاب در کلیه مراکز استان ها 
به مناسبت گرامیداشت مقام زن به ادارات کل صمت استان ها و با هماهنگی 
کلی��ه اتحادیه ها و تش��کل های  ذی ربط و اتاق اصناف اس��تان اع��لام گردد که 
نمایشگاه عرضه مس��تقیم این محصولات  ازس��وی مراکز استان های همدان، 
کرمانش��اه، اصفهان، زاهدان، خراسان شمالی، نخلس��تان بوشهر و تهران )در 

سالن حجاب( برپا شد.
متعاقباً به منظور اعت��لای اهداف فوق با فراخ��وان وزارت صمت، جهت حضور 
فعال تولید    کنندگان  مُد و لباس ایرانی - اسلامی در برگزاری جشنواره »شهر 
خانواده« در محل )چهل س��را( مصلی تهران به منظور عرضه مستقیم پوشاک 
عفیفانه با مشارکت و حضور فعال تولید    کنندگان و عرضه    کنندگان پوشاک و با 

همکاری کارگروه  ساماندهی  مُد و لباس اقدام شد.
 با فرا رسیدن ایام پایانی سال و ضرورت اقدامات اجرایی مناسب جهت تنظیم 
بازار کالاها با ه��دف کنترل ت��ورم، علی الخصوص در ماه های پایانی س��ال و با 
تأکیدات ویژه وزیر صنعت، معدن و تجارت جهت ایجاد تمهیدات لازم به منظور 
دسترس��ی اقتصادی آح��اد جامعه به ویژه اقش��ار کم درآمد به ان��واع کالاها و 
بالأخص پوش��اک با قیمت مناس��ب، برگزاری جش��نواره فروش فوق العاده و 
نمایشگاه عرضه مستقیم بهاره در سراسر کشور برگزار شد که تاکنون از 27 

استان کشور گزارش برگزاری جشنواره بهاره گردیده است.
نکته ای که در مورد نمایشگاه ها قابل بررسی است، ارزیابی ایرانی- اسلامی 
بودن آن اس��ت. به  عبارتی آیا ابعاد فرهنگی این نمایشگاه ها ازسوی کارگروه  
مُد لباس  تأیید ش��ده اس��ت؟ به گزارش کارگ��روه  مُد و لب��اس به دلیل تعدد 
در مراکز  مجوزدهی و مس��بوق به س��ابقه ب��ودن دریافت مجوز نمایش��گاه از 
وزارت صم��ت، همچنان این رویه دنبال می ش��ود. لذا ضروری اس��ت ضوابط 
اجرایی»دستورالعمل صدور مجوز برگزاری نمایشگاه های  مُد و لباس ایرانی- 

اسلامی« مورد توجه قرار گیرد. 

ماده )۶(2

وزارت بازرگانی مکلف است برای حمایت از 
تولیدات داخلی با رعایت قانون مقررات صادرات 
و واردات مصوب سال 1372 و اصلاحات بعدی 
آن ، عوارض گمرکی ، بر واردات تجاری پوشاک و 
پارچه های خارجی وضع نماید، به نحوی که امکان 
رقابت برای تولیدکنندگان داخلی فراهم گردد.

وزارت صنع��ت، 
معدن و تجارت

 براساس گزارش دستگاه مکلف،2 »مطابق تصمیمات ستاد فرماندهی اقتصاد 
مقاومتی وقت و پیرو ابلاغیه ش��ماره 60/82567 مورخ 1397/3/30 وزیر 
محترم وقت صنعت، معدن و تجارت کلیه تعرفه های متعلق به انواع پوشاک با 
حداکثر حقوق ورودی 55 در گروه 4 کالایی و در فهرست اقلامی که واردات آنها 

ممنوع می باشد، قرار گرفته است«.
البته در مورد پارچه چادر مشکی وضعیت متفاوت است. زیرا با توجه به اینکه 
بخش  قابل توجهی از نیاز بازار از طریق واردات تأمین می شود، افزایش حقوق 
ورودی منج��ر به افزای��ش قیمت ب��رای مصرف   کننده می گ��ردد. ازاین رو در 
سال های مختلف حقوق ورودی پارچه چادر مش��کی با توجه به نظرات متفاوت 
مس��ئولان مربوطه با تغییر و تحول روبه رو بوده و در حال حاضر به 20 درصد 

رسیده است که البته با دیگر پارچه ها تفاوتی نمی کند. 
لازم به توضیح اس��ت حقوق ورودی از 32 درصد ب��ه 20 درصد کاهش پیدا 

کرده است. 
یکی دیگر از راهبردهای مهم کمک به تولیدکنندگان داخلی که ذیل ماده )3( 
»دســتورالعمل نحوه صدور گواهی فعالیت نمایندگان و شــعب شــرکت های 
خارجــی عرضه   کننده پوشــاک در ایران« در تاریخ 1395/6/17 ابلاغ  شــده  اســت، 
مکلف کــردن شــرکت های خارجــی بــه »ســفارش    گذاری بخشــی از واردات طی 
زمان  بندی مشخص به تولیدکنندگان داخلی با ایجاد تأسیسات تولیدی به صورت 
مستقل و یا با مشارکت با سرمایه گذار داخلی و صادرات بخشی از کالاهای تولید 
شده در ایران می باشد، به طوریکه طی 3 سال اول حداقل معادل 20 درصد ارزش 
وارداتی در داخل تولید و حداقل 50 درصد آن صادر گردد و از ســال سوم سالانه 
حداقل 5 درصد به ســهم تولید داخلی اضافه گردد«، اما این تا بــه امروز این امر 

محقق نشده و گزارش عملکرد ندارد. 

1. گزارش تکمیلی وزارت صنعت، معدن و تجارت، دریافت شده ازسوی مدیر کل دفتر صنایع پوشاک و منسوجات در تاریخ 1401/12/13.
2. بازگشت به نامه شماره 60/185131 مورخ 1401/8/1 ازسوی وزارت صنعت،معدن و تجارت در پاسخ به نامه شماره 16000/9446-82 مورخ 1401/7/2 مرکز پژوهش های مجلس.
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مفاد مربوط به تولیدشماره مادهردیف
دستگاه های 

مکلف
گزارش عملکرد دستگاه و ملاحظات کارشناسی

ماده )۷( 3
قانون

وزارتخانه های تعاون، کار و امور اجتماعی و صنایع 
و معادن مکلفند در تأسیس تعاونی ، اعطای مجوز 
فعالیت و استفاده از تسهیلات دولتی ، طراحان و 
تولیدکنندگان پارچه و لباس  مبتنی بر الگوهای 

ایرانی - اسلامی را در اولویت قرار دهند.
تبصره »1« -تعیین شرایط استفاده از تسهیلات 
و مزایای دولتی و مشمولان آن به عهده کارگروه 

)کمیته( یادشده در ماده )1( این قانون خواهد بود.
تبصره »2« - بانک ها ملزم هستند که در اعطای 

تسهیلات بانکی و وام های خوداشتغالی ، متقاضیان 
فوق را در اولویت قرار دهند.

وزارت تع��اون، 
ام��ور  و  کار 

اجتماعی
وزارت صنع��ت، 

معدن و تجارت
بانک مرکزی

عملکرد این ماده ذیل بررس��ی تکالیف حوزه طراحی مورد بررسی قرار گرفته 
است. 

در  این خصوص تسهیلات صندوق صنایع کوچک  ازسوی وزارت صمت پیگیری     
شده  است که با توجه به کارمزد بالای تسهیلات آن امکان استفاده تولیدی های 

کوچک وجود ندارد. 
 براس��اس گزارش کارگروه  مُد و لباس تا به الان، 2 جلسه کمیسیون ماده )7( 
برگزار  شده  است، البته با توجه به ضعف نیروی انسانی و مشکلات ساختاری، 
کمیت��ه اقتصادی ذی��ل این کمیس��یون ش��کل نگرفت��ه و بررس��ی و معرفی 

تولید    کنندگان به صورت کارشناسی انجام نمی شود.
البت��ه براس��اس پیگیری ه��ا و تفاهم نامه های کارگ��روه،  علاوه بر تس��هیلات 
فوق الذکر، 3 مدل تسهیلات دیگر نیز قابل ارائه به تولید    کنندگان می باشد. 
به گونه ای که بانک قرض الحسنه مهر ایران اعتبار تا سقف 30 میلیارد تومان 
را به این حوزه اختصاص داده که به ص��ورت وام های 300 میلیون تومانی و با 
کارمزد 4 درصد به تولید    کنندگان معرفی ش��ده ازس��وی کارگروه  مُد و لباس 

اختصاص داده  می شود. 
ازسوی دیگر در هر استان 10 تولید   کننده فعال و برتر پوشاک ایرانی- اسلامی  
ازسوی کارگروه  مُد و لباس شناسایی و به معاونت اقتصادی وزارت کشور جهت 

دریافت تسهیلات از محل تبصره » 16« قانون بودجه، معرفی می شود. 
امکان دیگر تسهیلات شرکت تعاون بسیج می باشد که با توجه به کارمزد و سقف 

تسهیلات در سطح ویژندسازی قابل استفاده است. 
لازمه اســتفاده از تســهیلات مذکور و تعیین شــرایط اســتفاده از این تسهیلات 
وجود ساختار قدرتمند و مشخص در راستای شناسایی و معرفی تولید    کنندگان 

مذکور است.

4

بند »1« بخش 
»د« ماده 

)۷( آیین نامه 
اجرایی

فراهم کردن امکان ارتباط مؤثر طراحان پارچه 
و لباس های اسلامی با کارخانجات نساجی و 

تولیدکنندگان لباس.

وزارت صنع��ت، 
معدن و تجارت

درخصوص این بند ذیل ردیف 15 بخش طراحی توضیحاتی ارائه  شده  است، 
اما درمجموع می ت��وان گفت  علی رغم تلاش هایی که در راس��تای س��اماندهی 
طراحان صورت گرفته، اتصال آنها به کارخانجات نساجی و تولیدکنندگان محقق 

نشده است. 

5

بند »2« 
بخش »د« 

ماده )۷( 
آیین نامه 

اجرایی

حمایت از کارخانجات و تولیدکنندگان لباس های 
منطبق با الگوهای ایرانی - اسلامی به خصوص چادر 

با کیفیت.

وزارت صنع��ت، 
معدن و تجارت

درخصوص عملکرد این دو بند و براس��اس گ��زارش وزارت صمت1 »در حال 
حاضر ظرفیت تولید پارچه چادر مشکی در کش��ور 12.5 میلیون متر مربع در 
2 واحد حجاب ش��هرکرد )به ظرفیت اس��می 10 میلیون متر مربع( و نای زرین 
خوانسار )به ظرفیت اسمی 2.5 میلیون متر مربع( می باشد. براساس اطلاعات 
مندرج در سامانه هماهنگ این وزارتخانه در حال حاضر 10 طرح با ظرفیت 89.6 
میلیون متر مربع در زمینه تولید پارچه چادر مش��کی به ثبت رس��یده است«، 
البته بررسی تولیدات کارخانجات مذکور نشان       دهنده پایین تر بودن ظرفیت 
بالفعل، نسبت به آمار اعلامی اس��ت که در هر صورت با میزان مصرف جامعه2 

اختلاف چشمگیری دارد. 
در ادامه این گزارش ب��ه تأمین مواد اولی��ه از محل تولی��دات داخلی به صورت 
زنجیره ای و مکاتبات با ارگان های مختلف به منظور تأکید بر اس��تفاده از تولیدات 
داخلی و ارائه پیشنهادهای حمایتی به حوزه معاون اول رئیس جمهور اشاره  شده 

 است.
درواقع می توان گفت با توجه به حجم بالای واردات و بالا بودن هزینه های تولید در 
ایران، تولید رقابتی پارچه چادر مشکی در راستای افزایش کیفیت و متناسب   سازی 

قیمت نیازمند مداخله حاکمیت در سطوح بالای حاکمیت است. 

6

بند »3« 
بخش »د« 

ماده )۷( 
آیین نامه 

اجرایی

حمایت از متقاضیان تأسیس واحدهای تولید صنعتی 
لباس و پارچه به ویژه پارچه چادری.

وزارت صنع��ت، 
معدن و تجارت

7

بند »4« 
بخش »د« 

ماده )۷( 
آیین نامه 

اجرایی

تلاش در جهت تولید منسوجات از مواد اولیه طبیعی 
با کیفیت استاندارد به منظور جلب اقبال مردمی 
به مصرف منسوجات و پوشاک اسلامی ملی تولید 

داخل.

وزارت صنع��ت، 
معدن و تجارت

درخصوص تکالیف این بند بنا به گ��زارش  وزارتخانه مکلف،3 »هماهنگی های 
لازم جهت تأمین پنبه مورد نیاز صنایع  ذی ربط از طری��ق تعامل با وزارت جهاد 
کش��اورزی به صورت مس��تمر انجام می ش��ود. در همین رابطه در سال جاری 
به منظور تسهیل در تأمین به موقع الیاف پنبه مطابق مصوبه شماره 22446/ت 

59761 ه سود بازرگانی صفر و حقوق ورودی آن به 4 تقلیل یافته است«.

1 . بازگشت به نامه شماره 60/185131 مورخ 1401/8/1 ازسوی وزارت صنعت،معدن و تجارت در پاسخ به نامه شماره 16000/9446-82 مورخ 1401/7/2  مرکز پژوهش های مجلس
2 . برآورد دقیقی از میزان مصرف پارچه چادر مشکی در ایران وجود ندارد، اما برآوردهای نسبی حاکی از مصرف بالای 50 میلیون متر مربع در سال است. 

3. بازگشت به نامه شماره 60/185131 مورخ 1401/8/1 ازسوی وزارت صنعت،معدن و تجارت در پاسخ به نامه شماره 16000/9446-82 مورخ 1401/7/2 مرکز پژوهش های مجلس.
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بررسی وضعیت اجرایی سازی 
قانون »ساماندهی   مدُ و لباس«
 و  آیین نامه اجرایی آن

مفاد مربوط به تولیدشماره مادهردیف
دستگاه های 

مکلف
گزارش عملکرد دستگاه و ملاحظات کارشناسی

8

بند »4« 
بخش »ج« 

ماده )۷( 
آیین نامه 

اجرایی

شناسایی تولیدکنندگان و فروشندگان موفق در 
زمینه تولید و عرضه لباس های مناسب اسلامی 

و اعطای تسهیلات به آنها و رفع مشکلات ایشان و 
تسهیل شرایط صادرات برای محصولات آنها

وزارت صنع��ت، 
معدن و تجارت

درخص��وص این بند در گزارش ارس��الی  ازس��وی دس��تگاه عملک��ردی ارائه 
نش��ده اس��ت، اما همان طور که ذیل ردیف 3 این جدول توضیح داده ش��د، با 
ضعف ساختار کارگروه  مُد و لباس و نداش��تن نیروی انسانی، امکان شناسایی 

تولید    کنندگان موفق وجود ندارد.
 ازسوی دیگر با وجود ضعف در نظارت بر بازار و عدم تعریف  فرایند شناسایی 

فروشندگان موفق در این حوزه، تحقق این بند امکان پذیر نمی باشد.  

9

بند »۶« 
بخش »ج« 

ماده )۷( 
آیین نامه 

اجرایی

نظارت مستمر و مؤثر و اعمال کنترل های لازم بر 
صنوف تولیدکننده و عرضه کننده لباس.

وزارت صنع��ت، 
معدن و تجارت

 براساس گزارش وزارت صنعت، معدن و تجارت اقدامات ذیل با محوریت کنترل های 
لازم بر صنوف پیگیری شده  است:

- دبیرخانه  هیئت عالی نظارت بر سازمان های صنفی کشور مطابق بند »الف« ماده 
)37( و بند »ج« ماده )49( قانون نظام صنفی کشور موضوع نظارت و پیگیری 
و جلوگی��ری از تولید پوش��اک های نامتعارف ک��ه در حوزه وظای��ف و اختیارات 
مجامع ام��ور صنفی و کمیس��یون نظارت مربوطه می باش��د را طی نامه ش��ماره 
60/130979 مورخ 1401/5/29 به اتاق اصناف ای��ران و متعاقباً به کلیه 
رؤسای اتاق های اصناف سراسر کش��ور، اتحادیه ها و واحدهای صنفی  ذی ربط 
اطلاع رسانی کرد و گزارش هایی از شهرهای استان تهران دریافت  شده  است. 
- برای جلوگیری از تولید و عرضه پوش��اک نامتعارف،  فرایند اتصال شناس��ه 
یکپارچه  مُد و لباس ایران )ش��یما( به شناس��ه کالا )موضوع ماده )13( قانون 
مبارزه با قاچاق کالا و ارز( طی جلس��ات متعدد  ازس��وی ای��ن وزارتخانه مورد 
بررسی و ارزیابی فنی قرار گرفت که مراحل نهایی اجرایی شدن را می گذراند.

- طی نامه ش��ماره 60/82566 م��ورخ 1397/03/30 مقام وق��ت وزارت و 
اصلاحات بعدی آن، اغلب کالاهای نهایی و مصرفی غیرضروری دارای تولید داخل  

ازجمله پوشاک در اولویت گروه 4 کالایی قرار گرفت و واردات آن ممنوع شد.
- دس��تورالعمل ش��ماره 100075 مورخ 1401/1/6 وزارت فرهنگ و ارشاد 
اسلامی  مبنی بر اعلام شاخص های نظارت بر طراحی، تولید، تبلیغ و عرضه پوشاک 
اجتماعی بانوان، به منظور رعایت موضوع به تم��ام اداره کل های صنعت، معدن و 
تجارت استان های کشور و کلیه اتحادیه های مربوط و دبیرخانه  هیئت عالی نظارت بر 

سازمان های صنفی کشور ابلاغ و اطلاع رسانی شده است.
مضاف بر موارد فوق ذیل ردیف 5 جدول مواد مرتبط با توزیع، تبلیغ و ارزیابی 

نیز دیگر اقدامات صورت  گرفته ذیل این تکلیف ذکر  شده  است. 
علی رغم اقدامات انجام ش��ده در این حوزه، ضعف نظارت های میدانی یکی از 
عوامل رهاش��دگی بازار اس��ت. لذا  علاوه بر اقدامات طراحی شده در راستای 
نظارت پیشینی  ازجمله انطباق شناسه کالا بر شناسه بیمه، ممنوعیت واردات 

کالا و... نظارت پسینی از الزامات تکمیل چرخه نظارت است. 

1-2-2�چالشهایناظربهتولید
 براساس بررسی تکالیف محول شده به دستگاه ها، وزارت صنعت، معدن و 
تجارت دستگاه محوری تحول در تولید پوشاک  مبتنی بر طرح های ایرانی 
ـ اسلامی و تکمیل چرخه  صنعت  مُد در ایران است. با توجه به اهمیت فاز 
تولید در چرخه مذکور، عدم اجرای تکالیف و یا نقص اجرای آن منجر به 
ایجاد انقطاع و گسست زنجیره و  درنهایت ناکارآمدی قانون خواهد شد. 
لذا شناسایی چالش های اجرایی این مرحله و تلاش در جهت رفع آنها از 

اولویت های اصلاح سبک پوششی جامعه است:

-نبودزیرساختهایلازمومشكلتأمینمواداولیه
یکی از مشکلات عرصه تولید کالای پوششی و کالای حجاب در جامعه 
نبود زیرساخت لازم و مشکل تأمین مواد اولیه است و این مسئله منجر 
به افزایش قیمت تمام شــده کالای تولیدی شده و اقبال مصرف   کننده 
را نسبت به اســتفاده از آن کاهش می دهد، البته باید به این نکته توجه 
داشت که لزوماً شکل  گیری صنعت، نیازمند تأمین داخلی همه حلقه های 

زنجیره نیست، اما باید  سازوکار بهینه در تکمیل این  فرایند تعریف گردد، 
به گونه ای که هزینه کمتری در تأمین مواد اولیه متوجه تولیدکنندگان 

شود. 

-عدموجودامنیتسرمایهگذاریدراینصنعت 
در شرایطی با ریسک بالا و عدم وجود اطمینان از موفقیت هر نوع اقدام 
اقتصادی، احتمال سودآوری برای تولیدکنندگان کاهش پیدا می کند. 
مضاف بر آنکه در صنعت مذکور به دلیل نبود زیرساخت های لازم و نبود 
چرخه فعال تولید پوشاک، شکل  گیری و رشــد صنعت مذکور نیاز به 
حمایت های مستقیم و غیرمستقیم دولت دارد. در شرایطی که حمایت 
از این صنعت در اولویت قــرار ندارد، تولید   کننده در راســتای کاهش 
هزینه های تولید، راهبرد کاهش استفاده از مواد اولیه و مواد اولیه ارزان تر 
و با کیفیت پایین تر را در اولویت قرار می دهد که در برخی موارد در تضاد 
با الگوهای پوششی مطلوب و رایج است و منجر به تولید کالای پوششی 

نامناسب خواهد شد.
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 ازسوی دیگر عدم حمایت دولت در تأمین بازار منجر به کاهش سودآوری 
و عدم وجود امنیت اقتصادی در بازگشت ســرمایه خواهد شد. به بیان 
برخی از تولید    کنندگان به دلیل تغییر ذائقه پوششی جامعه تولید پوشاک  
مبتنی بر شاخص های ایرانی - اسلامی مقرون به صرفه نبوده و بین دو 
هدف کسب سرمایه اقتصادی و احیا و حفظ سرمایه فرهنگی )پوشش 
مطلوب( تعارض ایجاد می شود. هدایت جامعه تولید    کنندگان  به  سمت 
افزایش ســرمایه فرهنگی نیاز به ایجاد امنیت در ســرمایه اقتصادی و 
پشتیبانی اقتصادی دارد. لذا نه تنها ارتقای زیرساخت های تولید و تأمین 
سکوهای عرضه کالا باید در دستور سیاستگذاران و مسئولان اجرایی قرار 
گیرد، بلکه ضمانت ضرر احتمالی در تولید کالای پوششی فرهنگی نیز 

باید به عنوان پشتیبان تولید وجود داشته  باشد. 

-عدمساماندهیمشاغلخانگیدرحوزهمُدولباس
ساماندهی عرصه پوشاک در کشور باید در دو سطح کلان و خُرد صورت 
گیرد. به  عبارتی با توجه به جهانی   سازی عرصه فرهنگ از طریق ابزارهای 
رسانه ای، صرف کنترل مرزهای واردات کالا و کنترل تولیدی های بزرگ 
نمی توان عرصه  مُد و پوشاک را ساماندهی کرد. یکی از بسترهای مهم 
و ســنتی جامعه در تأمین و به روزرسانی طراحی و  مُد پوشاک، مشاغل 
خانگی هســتند. ذیل فعالیت تولیدی و خدمات 10 رشــته »صنایع 
نساجی، پوشاک و سراجی« شناسایی و  تأیید شــده اند که یکی از آنها 
خیاط لباس )خیاطی لباس عروس- شلوار دوز- راسته دوز- نازک دوز 
مردانه-ضخیم دوز مردانه- نازک دوز زنانــه- بچه گانه دوز-پیراهن دوز 
مردانه و شومیز زنانه( اســت. به  عبارتی بخش  قابل توجهی از  مُدهای 
پوششی ذیل فعالیت مشاغل خانگی این حوزه شکل می گیرند. لذا توجه 
به تنظیم گری و طراحی  سازوکار بهینه   سازی تولیدات مشاغل خانگی 
این حوزه نیز دارای اهمیت می باشد که می تواند از طریق جهت  گیری 
تسهیلات مشــاغل خانگی به دارندگان تأییدیه از کارگروه  مُد و لباس 
صورت بگیرد، البته تفاهم نامه ای بین کارگروه و وزارت تعاون، کار و رفاه 
اجتماعی منعقد  شده  اســت که افراد و مزون های معرفی شده  ازسوی 
کارگروه امکان استفاده از تسهیلات مشاغل خانگی را داشته  باشند، اما 
فعال   سازی مشاغل خانگی دارای پشتیبان و اتصال تولیدی های خرد و 
خانگی به تولیدی های بزرگ می تواند  ازســوی وزارت صمت پیگیری 

شود. 

3-2�وضعیتتوزیع،تبلیغوبازاریابیصنعتپوشاک
یکی از حلقه های مهم در شکل گیری  صنعت  مُد در جامعه تمرکز علمی 
بر حلقه توزیع و مدیریت بازار است و اصلاح فرایند بازاریابی و سکوهای 
عرضه کالا از اولویت های آن می باشد. به  عبارتی در شرایطی که دو هدف 
بزرگ؛ شکل گیری  صنعت  مُد و ابتنای آن بر نظام ارزشی و فرهنگ بومی 
و دینی جامعه در حال شکل  گیری است، در عرصه توزیع و بازاریابی نیز 
باید روش های نوین و پر بسامدی به کار گرفته شــود تا در افق داخلی 
امکان رقابت با بازار قبلی و در افــق بین المللی امکان رقابت با بازارهای 
جهانی را ایجاد کند. درواقع می توان گفت یکی از عرصه های اثرگذاری 
این مهم در قانون مذکور ذیل برپایی جشنواره ها و نمایشگاه ها پیگیری  
شده  است. »رویدادها و نمایشگاه های مُد، نقش کلیدی در صنعت جهانی  
مُد و پوشاک دارند و به نوعی جهت دهندگان اصلی بازار و تعیین   کننده 
نهایی سویه های مصرف هستند. مضاف بر آن نمایشگاه های بین المللی 
جایگاه بی بدیلی در چرخــه طراحی تا تولید و مصرف پوشــاک و  مُد 
دارند« ]2[ . درواقع می توان گفت که نمایشگاه ها و رویدادهای کالای 
پوششی ظرفیت خوبی در راستای برندسازی و انتقال فرهنگ هستند 
که البته باید به دائمی شدن سکوهای عرضه و فروش مورد  تأیید اهتمام 
ویژه داشت. ازســوی دیگر برگزاری نمایشگاه های تخصصی در مراحل 
مختلف چرخه  صنعت  مُد می تواند به استاندارسازی این چرخه، شناخت 
فناوری ها و دانش نوین حوزه و ارتقا ابزارها و روش های بهینه   ســازی 
و کارآمدسازی کمک کند. لذا اجرایی ســازی و کیفیت اجرای تکالیف 

قانونی در این گام بسیار حائز اهمیت است. 
تبلیغ و بازاریابی نیز یکی از گام های مهم در تکمیل چرخه زنجیره 
ارزش  صنعت  مُد است که ارتباط نزدیکی با  فرایند توزیع دارد. به  
عبارتی می توان گفت یکی از ابزارهای اساسی در تقویت توزیع و 
برندسازی، تبلیغ و بازاریابی است. نکته دیگر اینکه تبلیغ و بازاریابی 
در دو سطح قابل رصد است. به  عبارتی با توجه به تلاش در راستای 
چرخش رویکردی و ارزشی پوشــاک در جامعه، تبلیغات باید در 
راستای نهادینه   سازی ارزش های مفهومی نوع کالای تولید شده و 
در وهله بعد  تأیید و تبلیغ کالای تولیدی حرکت کند. به  عبارتی هم 
نظام ارزشی و هم روش ها و ابزارهای نوین تبلیغات دارای اهمیت 

ویژه هستند. 
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ارزیابی عملکرددستگاه های مکلفمفاد مربوط به توزیعشماره مادهردیف

ماده )5( 1

وزارت بازرگانی مکلف است برای دسترسی 
عمومی و حمایت از تولید و فروش پارچه ها 
و پوش��اک منطب��ق ب��ا الگوه��ای ایرانی - 
اس��لامی ، نمایش��گاه های عرضه فصلی  مُد 

لباس و پوشاک برگزار نماید.

وزارت صنعت، 
معدن و تجارت

 براساس گزارش ارسالی  ازس��وی وزارت صمت1 حسب همکاری 
مداوم با اهداف ش��ورای انقلاب فرهنگی  ازسوی وزارت صمت، 
فراخوان برپایی نمایش��گاه های فصلی و دائم��ی محصولات عفاف 
و حجاب در کلیه مراکز اس��تان ها به مناس��بت گرامیداشت مقام 
زن به ادارات کل صمت استان ها و با هماهنگی کلیه اتحادیه ها و 
تشکل های  ذی ربط و اتاق اصناف استان اعلام گردید که نمایشگاه 
عرضه مستقیم این محصولات  ازسوی مراکز استان های همدان، 
کرمانش��اه، اصفهان، زاهدان، خراسان شمالی، نخلستان بوشهر و 

تهران )در سالن حجاب( برپا شد.
متعاقباً به منظور اعت��لای اهداف فوق با فراخ��وان وزارت صمت، 
جهت حضور فع��ال تولید    کنندگان  مُ��د و لباس ایرانی - اس��لامی 
در برگزاری جشنواره »ش��هر خانواده« در محل )چهل سرا( مصلی 
تهران به منظور عرضه مستقیم پوشاک عفیفانه با مشارکت و حضور 
فعال تولید    کنندگان و عرضه    کنندگان پوشاک و با همکاری کارگروه  

ساماندهی  مُد و لباس اقدام شد.
 با فرا رسیدن ایام پایانی سال و ضرورت اقدامات اجرایی مناسب 
جهت تنظیم بازار کالاه��ا با هدف کنترل ت��ورم، علی الخصوص در 
ماه های پایانی سال و با تأکیدات ویژه وزیر صنعت، معدن و تجارت 
جهت ایجاد تمهیدات لازم به منظور دسترسی اقتصادی آحاد جامعه 
به ویژه اقشار کم درآمد به انواع کالاها و بالأخص پوشاک با قیمت 
مناسب، برگزاری جشنواره فروش فوق العاده و نمایشگاه عرضه 
مستقیم بهاره در سراسر کش��ور برگزار گردید که تاکنون از 27 

استان کشور گزارش برگزاری جشنواره بهاره شده است.

2
بند »1« بخش 

»ج« ماده 
)۷( آیین نامه 

اجرایی

برپایی نمایش��گاه فصلی و دائمی )مرکزی 
و استانی( عرضه پوشاک و لباس منطبق با 

مصوبات کارگروه
وزارت صنعت، 
معدن و تجارت

3

بند »3« 
بخش »ج« 

ماده )۷( 
آیین نامه 

اجرایی

ارائه تسهیلات قانونی که به کاهش قیمت 
تمام شده لباس های تولیدی )با ویژگی های 
فوق الذکر( منجر شود و قدرت رقابت آنها 
را نس��بت به س��ایر کالاهای فاقد ش��رایط 

به طور محسوس افزایش دهد.

وزارت صنعت، 
معدن و تجارت

در گزارش بانک مرکزی تحقق این ماده به عملکرد دستگاه و معرفی 
متقاضیان  ازسوی دستگاه عنوان  شده  اس��ت. به  عبارتی وزارت 
صمت بای��د افراد نیازمن��د به حمای��ت مالی را شناس��ایی و جهت 
دریافت تسهیلات معرفی کند که البته در گزارش این وزارتخانه 

در  این خصوص عملکرد ارائه نشده است. 

4

بند »4« 
بخش »ج« 

ماده )۷( 
آیین نامه 

اجرایی

شناس��ایی تولیدکنندگان و فروش��ندگان 
موفق در زمینه تولی��د و عرضه لباس های 
مناسب اسلامی و اعطای تس��هیلات به آنها 
و رفع مش��کلات ایشان و تس��هیل شرایط 

صادرات برای محصولات آنها.

وزارت صنعت، 
در ردیف 3 توضیح داده  شده  است.معدن و تجارت

1. گزارش تکمیلی وزارت صنعت، معدن و تجارت، دریافت شده ازسوی مدیر کل دفتر صنایع پوشاک و منسوجات در تاریخ 1401/12/13.



24

ارزیابی عملکرددستگاه های مکلفمفاد مربوط به توزیعشماره مادهردیف

5
بند »۶« بخش 

»ج« ماده 
)۷( آیین نامه 

اجرایی

نظارت مس��تمر و مؤثر و اعمال کنترل های 
لازم بر صنوف تولیدکننده و عرضه کننده 

لباس.
وزارت صنعت، 
معدن و تجارت

 براساس گزارش ارسالی از وزارتخانه متبوع اقدامات ذیل در این 
راستا انجام گرفته است:

- ارس��ال نامه دبیر کارگروه عفاف و حجاب به ات��اق اصناف ایران  
درخصوص وضعیت پوش��ش و حجاب در واحده��ای صنفی و نحوه 
برخورد با متخلفین  درخصوص سیاست های اعلام شده براساس 

قانون نظام صنفی که به صورت مستمر انجام می شود.
- برگزاری جلس��ات ساماندهی و کاهش آس��یب های اجتماعی در 
حوزه لباس، حجاب و عفاف با حضور معاونت وزارت صنعت، معدن 
و تجارت، نیروی انتظامی، وزارت فرهنگ و ارشاد اسلامی و سایر 
دس��تگاه های مربوطه و ابلاغ به اتاق اصناف ای��ران و اتحادیه های 

مرتبط.
- الزام واحدهای صنفی  درخصوص خودداری از عرضه پوش��اک 
نامتعارف، کالای قاچاق و پوش��اک خارجی و انج��ام نظارت های لازم 
توس��ط اتحادیه های صنفی مربوطه و اتاق های اصن��اف  ازجمله در 
قالب گش��ت های مش��ترک با نیروی انتظامی، هماهنگی با بس��یج 
اصن��اف و بازاریان جه��ت بازدی��د از مجتمع های تج��اری و اجرای 
گشت های مشترک بازرسی با حضور نمایندگان اداره اماکن جهت 
نظارت بر واحدهای صنفی و گزارش تعداد بازرسی ها، تعداد اخطار، 
تعداد پلمپ و... توسط نمایندگان فراجا در جلسات هفتگی ستاد 

عفاف و حجاب ارائه می شود. 
- ابلاغ به سازمان های صنعت، معدن و تجارت و اتاق اصناف ایران  
درخصوص ساماندهی ویترین مغازه ها و استفاده از مانکن های در 

فروشگاه ها و تأکید بر نظارت واحدهای صنفی مربوطه. 
- ابلاغ به اتاق اصناف ایران  درخصوص عدم اس��تفاده از تصاویر 
و کلمات مغایر با سیاس��ت های عفاف و حجاب و ارزش های اسلامی 
بر روی برخی از محصولات و ابلاغ  آیین نامه نحوه نظارت بر علائم و 

تصویر بر روی البسه، لوازم التحریر و کالای مشابه.
- برگزاری دوره های آموزشی کاس��ب و احکام کسب وکار اسلامی 
که فرد صنفی قبل از صدور پروانه کس��ب ملزم به گذراندن آن 
به مدت 24 س��اعت اس��ت. چنانچه دوره های مربوطه توس��ط فرد 
صنفی گذرانده نشود امکان ثبت اطلاعات در سامانه اصناف برای 
صدور پروانه کس��ب وجود ندارد و همچنین اختصاص بخش��ی از 
کارگاه های آموزشی رؤس��ای ادارات اصناف به موضوع حمایت از 

طراحان، برند   سازی و نما نام )برند(.
- از طری��ق اتاق ه��ای اصن��اف و اتحادیه ه��ای صنف��ی مربوط��ه، 
نمایشگاه های مختلف )فروش فوق العاده نوروزی، جشنواره مجازی 
هفتگی خرید اینترنتی، ف��روش فصلی( عفاف و حج��اب و عرضه 
لباس ایرانی- اسلامی برپا  شده  است. ضمن اینکه همه ساله در 
نمایشگاه قرآن واحدهای تولیدی صنفی با دوخت چادر باکیفیت و 

چندین غرفه عرضه چادر از تولیدهای مختلف حضور دارند.
- وزارت متب��وع هم��ه س��اله حداق��ل در دو فص��ل بازگش��ایی 
مدارس و فرارس��یدن نوروز اقدام به برپایی نمایشگاه فروش و 
جشنواره های فروش فوق العاده می کند و در بخش پوشاک تمامی 
کارشناس��ان موظفند طرح های مصوب مورد قب��ول کارگروه که از 
طریق اتحادیه های پوشاک نظارت می شوند را عرضه کنند. همچنین 
تعیین کد آیسیک برای رسته طراحی پوشاک و الحاق آن به عناوین 
گروه )7( خدمات هنری     آیین نامه مشاغل تخصصی و فنی موضوع 
تبصره ماده )13( قانون نظام صنفی به منظور ساماندهی طراحان با 
رویکرد تعامل با بخش تولید و تولید  مبتنی بر فرهنگ و ارزش های 
اسلامی-ایرانی برای اولین بار در کشور ایجاد شده و بر این اساس 

پروانه کسب صادر می شود.
- اجرای ش��یوه نامه و ملزم س��اختن، واحدهای تولیدی جهت نام 
تجاری )برند( بر روی پوشاک تولید شده در داخل، ابلاغ ضرورت 
و راهکارهای برند   س��ازی در حوزه اصناف به سازمان های صنعت، 
معدن و تجارت سراس��ر )ط��ی نام��ه ش��ماره 60/39443 مورخ 
1394/2/7( کش��ور و تش��کیل مرکز پژوهش های پوش��اک در 

اتحادیه پوشاک تهران. 
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6

بند »8« 
بخش »ج« 

ماده )۷( 
آیین نامه 

اجرایی

اقدام��ات لازم جهت هدایت ب��ازار عرضه 
البس��ه و پوش��اک خارج��ی از مرحله ثبت 

سفارش و اعمال نظارت های لازم
وزارت صنعت، 
معدن و تجارت

 براساس گزارش دستگاه مکلف،1 پیش از ابلاغ ممنوعیت واردات 
کلیه اقلام پوش��اک از تاریخ 1397/3/30 و در راس��تای اجرای 
تکالیف ناشی از  آیین نامه اجرایی ماده )13( قانون مبارزه با قاچاق 
کالا و ارز و به منظور تعیین تکلیف کالاهای فاقد شناسنامه موجود 
در سطح عرضه اعم از وارداتی و تولید داخل، دستورالعمل اجرایی 
ثبت شناسنامه، اخذ و نصب شناسه کالا )مدیریت کالاهای موجود 
در داخل کشور(  ازسوی وزیر طی نامه شماره 60/60922 مورخ 
1396/3/4 اب��لاغ ش��د و مطابق تغیی��رات هر س��اله تعرفه ها و 
تغییرات آیس��یک های مربوطه و همچنین بازخورد مراحل اجرایی 
طرح، همواره نسبت به بررسی های لازم، به روزرسانی و بازنگری 
کلیه فایل های مربوطه کده��ای متناظر، عناصر توصیفی، تعرفه ها 
و آیسیک توس��ط دفتر تخصصی مربوطه مورد اقدام قرار گرفته 

است.

ماده )3(7

وزارت فرهنگ و ارشاد اسلامی مکلف است 
با هم��کاری وزارت بازرگانی جه��ت تبادل 
فرهنگی ملل مس��لمان ، موزه ، نمایشگاه و 
جشنواره های ملی ، منطقه ای و بین المللی با 
محوریت معرفی نمادها و الگوهای پارچه و 

لباس ایرانی - اسلامی برگزار نماید.

وزارت فرهنگ و 
ارشاد اسلامی

وزارت صنعت، 
معدن و تجارت

همان گونه که ذیل ردیف 6 جدول مربوط ب��ه طراحی توضیح داده 
شد، رویداد هفته فرهنگی ایران و روسیه در سال 1402 برگزار 
و هفته عفیفانه ایران و هند در آبان ماه سال 1402 برگزار خواهد 

شد. 

ماده )2(8

وزارت فرهنگ و ارشاد اسلامی و سازمان 
صداوس��یمای جمه��وری اس��لامی ای��ران 
مکلفند در جهت تروی��ج نمادها و الگوهای 
پارچه و لباس ایرانی و بومی مناطق مختلف 
ایران نمادها و الگوهای مورد  تأیید کارگروه 
)کمیته( یاد شده در ماده )1( این قانون را 
تشویق و ترغیب و تبلیغ نمایند و در جهت 
پرهیز از تبلیغ الگوه��ای مغایر با فرهنگ 

ایرانی - اسلامی اهتمام جدی بورزند.

وزارت فرهنگ و 
ارشاد اسلامی

سازمان  صداوسیما

ش��ایان ذکر اس��ت در طول س��نوات اجرای قانون، دستورالعملی  
مبنی بر تعیین ضوابط تبلیغات و نظارت بر تبلیغات پوش��اک وجود  
نداشته  است، اما پیش نویس »دس��تورالعمل نظارت بر تبلیغات 
پوشاک« در سال 1402 ازسوی دبیرخانه کارگروه تنظیم و در حال 

اصلاح می باشد. 

9

بند »1« بخش 
»ب« ماده 

)۷( آیین نامه 
اجرایی

توس��عه و تعمی��ق آگاه��ی و باورمن��د 
دانش آموزان نسبت به مؤلفه های هویت 
ملی اس��لامی  ازجمل��ه در زمین��ه فرهنگ 
پوشش و آراستگی در قالب تهیه و تدوین 
و اج��رای برنامه جامع و جذاب آموزش��ی و 

پرورشی

وزارت  
آموزش وپرورش

 علی رغ��م درخواس��ت اطلاع��ات  درخص��وص چگونگ��ی و می��زان 
عملیاتی شدن تکالیف مربوطه به این دستگاه در نامه ای به شماره 
16000/9448-82 در تاریخ 1401/7/2 و پیگیری های مکرر 

گزارشی از این دستگاه دریافت نشده است. 

10

بند »2« بخش 
»ب« ماده 

)۷( آیین نامه 
اجرایی

آش��نا نم��ودن دانش آموزان با ش��یوه ها و 
مظاه��ر تهاجم فرهنگ��ی غ��رب به ویژه در 
زمینه اش��اعه و القای الگوه��ای رفتاری و 
ترویج  مُدگرایی کاذب در پوشش و آرایش

وزارت  
آموزش وپرورش

 علی رغ��م درخواس��ت اطلاع��ات  درخص��وص چگونگ��ی و می��زان 
عملیاتی شدن تکالیف مربوطه به این دستگاه در نامه ای به شماره 
16000/9448-82 در تاریخ 1401/7/2 و پیگیری های مکرر 

گزارشی از این دستگاه دریافت نشده است.

11

بند »3« 
بخش »ب« 

ماده )۷( 
آیین نامه 

اجرایی

معرفی نمادها و الگوه��ای فرهنگ ایرانی 
- اسلامی در زمینه پوشش، لباس و سایر 
آرایه ه��ای مکم��ل از طری��ق تصاویر کتب 

درسی

وزارت  
آموزش وپرورش

 علی رغ��م درخواس��ت اطلاع��ات  درخص��وص چگونگ��ی و می��زان 
عملیاتی شدن تکالیف مربوطه به این دستگاه در نامه ای به شماره 
16000/9448-82 در تاریخ 1401/7/2 و پیگیری های مکرر 

گزارشی از این دستگاه دریافت نشده است.

1. بازگشت به نامه شماره 60/185131 مورخ 1401/8/1 ازسوی وزارت صنعت،معدن و تجارت در پاسخ به نامه شماره 16000/9446-82 مورخ 1401/7/2 مرکز پژوهش های مجلس.
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ارزیابی عملکرددستگاه های مکلفمفاد مربوط به توزیعشماره مادهردیف

12

بند »۷« 
بخش »ب« 

ماده )۷( 
آیین نامه 

اجرایی

تهیه دستورالعمل نحوه برگزاری جشنواره 
س��الیانه در م��دارس و همچنین ش��رایط 
گزینش طرح ه��ا و کاربرد آن جهت تصویب 

در کارگروه

وزارت  
آموزش وپرورش

 علی رغ��م درخواس��ت اطلاع��ات  درخص��وص چگونگ��ی و می��زان 
عملیاتی شدن تکالیف مربوطه به این دستگاه در نامه ای به شماره 
16000/9448-82 در تاریخ 1401/7/2 و پیگیری های مکرر 

گزارشی از این دستگاه دریافت نشده است.

13
بند »1« بخش 

»ه« ماده 
)۷( آیین نامه 

اجرایی

تروی��ج الگوهای مناس��ب پوش��ش منطبق 
با ارزش ه��ای فرهنگی، اس��لامی و ملی در 
فیلم ها، سریال ها، مستندها، نماهنگ ها، 

پویانمایی ها، گزارش ها و گفتگوها
سازمان  صداوسیما

 براساس گزارش 6 ماهه اول س��ال 1401 سازمان  صداوسیما،1 
در مجموع حدود 1052 ساعت برنامه در این راستا از شبکه های 
مختلف ملی و استانی و تحت غالب های مختلف ترکیبی، گفتگو محور، 
نمایشی و... پخش  شده  است که البته این میزان اعلام شده شامل 

تکرار پخش نیز می باشد. 
 بیشترین حجم برنامه در اولویت اول و دوم مربوط به برنامه های 
ترکیب��ی و گفتگو محور ب��ا 40 و 37 درصد س��هم برنامه ها بوده و 
کمترین آن میان برنامه و موس��یقی و نماهنگ با 0.1 و 0.2 درصد 

بوده است. 
نکته مهم در مورد برنامه های  صداوس��یما اثر سنجی آنها و میزان 
استقبال بیننده و شنونده از برنامه های مذکور بوده است که البته 

گزارش آن در دست نمی باشد. 

14
بند »2« بخش 

»ه« ماده 
)۷( آیین نامه 

اجرایی

تهیه و پخش برنامه های تلویزیونی در جهت 
معرفی و ترویج نماده��ا و الگوهای پارچه و 
لباس ایرانی و بومی مناطق مختلف کش��ور 
و نیز مدل های لب��اس ایرانی��ان در ادوار 

مختلف تاریخی

سازمان  صداوسیما

 براساس گزارش 6 ماهه اول س��ال 1401 سازمان  صداوسیما،2 
در مجموع حدود 90 س��اعت برنامه در این راس��تا پخش شده که 
به ترتیب برنامه های ترکیبی و گفتگو مح��ور با 50 و 26 درصد در 
رتبه اول و دوم و موسیقی و نماهنگ و مسابقه با 0.1 و 0.3 درصد 

در رتبه های آخر قرار دارند. 

15

بند »3« 
بخش »ه« 

ماده )۷( 
آیین نامه 

اجرایی

انعکاس جشنواره ها و نمایشگاه های  مُد و 
لباس اسلامی و ملی و معرفی طرح های ارائه 

شده و طراحان موفق در برنامه های سیما.
سازمان  صداوسیما

درخص��وص این بن��د در گزارش ارس��الی  ازس��وی صداوس��یما 
زمان هایی ذیل برنامه خبری با موضوع حجاب اعلام  ش��ده  اس��ت، 
البته موضوع خبر به صورت تفکیکی مش��خص نشده، اما می توان 

گفت بخشی از زمان های اعلامی در  این خصوص بوده است.

16

بند »4« 
بخش »ه« 

ماده )۷( 
آیین نامه 

اجرایی

پرهیز از ترویج الگوهای غربی پوشش در 
سازمان  صداوسیماپخش برنامه های سیما

 براساس گزارش 6 ماهه اول سال 1401 سازمان  صداوسیما،3 
درمجموع حدود 29 س��اعت برنامه در این راس��تا پخش شده که 
برنامه ه��ای ترکیبی و گفتگو مح��ور با ح��دود 34 درصد در ردیف 
اول و دوم و خبر و مس��تند با 1.1 و 2.2 درص��د در ردیف های آخر 

قرار دارند. 
نکته قابل ملاحظه این است که بررسی برنامه های ذیل قالب های 
مذکور نش��ان از وجود اش��تراک در گزارش های اعلام��ی داد. به  
عبارتی یک برنامه ذیل گزارش عملکرد چن��د تکلیف قانونی بیان  
شده  است. مضاف بر اینکه میزان استقبال از برنامه های مذکور و 

اثرسنجی آن در دست نمی باشد.

17

بند »5« 
بخش »ه« 

ماده )۷( 
آیین نامه 

اجرایی

اطلاع رس��انی درباره جریان ه��ای منحرف و 
مهاجم  مُد و الگوهای غربی پوشش در قالب 
برنامه های جذاب تلویزیونی همراه با ارائه 

الگوهای بدیل و برتر اسلامی ایرانی
سازمان  صداوسیما

در  این خصوص طی 6 ماه نخس��ت س��ال 14014حدود 29 ساعت 
گزارش عملک��رد  ازس��وی  صداوس��یما ثبت  ش��ده  اس��ت که به 
شبکه های اس��تانی مربوط می ش��ود و بخش��ی از برنامه های اعلام 
ش��ده نیز برنامه رادیویی هس��تند که به دلیل عدم بهره   مندی از 
ظرفیت های بصری امکان ارائه جذاب در آن پایین و ارائه الگوهای 
بدیل و برت��ر اس��لامی به دلیل نداش��تن ظرفیت ارائ��ه دیداری 

امکان پذیر نمی باشد. 
ازس��وی دیگر برنامه ه��ای ذکر ش��ده در گزارش عملک��رد عمدتاً 
تخصصی و در این حوزه طراحی نش��ده اند و در بخش��ی از برنامه 
به این موضوع پرداخته  ش��ده  اس��ت. لذا فرصت مناس��بی برای 
»اطلاع رس��انی درباره جریان های منحرف و مهاجم  مُ��د و الگوهای 

غربی پوشش« و تبیین این موضوع نمی باشند. 

1. بازگشت به پاسخ دریافتی از سازمان  صداوسیمای جمهوری اسلامی ایران به شماره 1320/11181 در تاریخ 140/8/2 .
2. بازگشت به پاسخ دریافتی از سازمان  صداوسیمای جمهوری اسلامی ایران به شماره 1320/11181 در تاریخ 1400/8/2

3. همان.

4. همان.
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بررسی وضعیت اجرایی سازی 
قانون »ساماندهی   مدُ و لباس«
 و  آیین نامه اجرایی آن

ارزیابی عملکرددستگاه های مکلفمفاد مربوط به توزیعشماره مادهردیف

18
بند »۶« بخش 

»ه« ماده 
)۷( آیین نامه 

اجرایی

توجه ویژه به ساخت برنامه های پویانمایی 
برای ک��ودکان به منظور جل��ب توجه آنها به 
لباس ه��ای اس��لامی ایرانی با اس��تفاده از 

نمادهای محبوب عروسکی.
درخصوص این بند در گزارش ارسالی  ازسوی دستگاه عملکردی سازمان  صداوسیما

ارائه نشده است. 

19

بند »۷« 
بخش »ه« 

ماده )۷( 
آیین نامه 

اجرایی

تدوی��ن دس��تورالعمل برای نح��وه حضور 
بازیگران در تلویزیون و سینما با همکاری و 
هماهنگی وزارت فرهنگ و ارشاد اسلامی، 
حداکثر به مدت یک م��اه از تاریخ تصویب  

آیین نامه جهت تصویب در کارگروه

سازمان  صداوسیما
 براساس گزارش سازمان  صداوس��یما پیش نویس دستورالعمل 
مذکور بعد از گذشت 16 سال از تصویب قانون در سال 1401 به 
دبیرخانه کارگروه  مُد و لباس ارائه شده و به تصویب کارگروه  مُد 

و لباس رسیده است. 

21

بند »8« 
بخش »ه« 

ماده )۷( 
آیین نامه 

اجرایی

تروی��ج و تبلیغ الگوه��ای لب��اس منطبق با 
فرهن��گ ایران��ی - اس��لامی )مطاب��ق ب��ا 
ش��اخص های تعیین ش��ده در کارگ��روه( 

به وسیله مجریان تلویزیون
سازمان  صداوسیما

درخصوص این بند نیز صرفاً اش��اره  شده  است که، »نوع پوشش 
و حجاب آقایان و خانم های مجری در برنامه های مختلف رسانه ملی، 
خود، بهترین مبلغ در راس��تای ترویج و تبلیغ الگوی لباس مناسب 
با فرهنگ اصیل ایرانی- اسلامی است که در طول سالیان فعالیت 

رسانه ملی، همواره رعایت شده است«.

1-3-2�چالشهایناظربهتوزیع،تبلیغوبازاریابی
اسلامی -کمبودسكوهایثابتفروشپوشاکایرانیـ

یکی از  مهم ترین موضوعات در تکمیل چرخه سودآور تولید، وجود 
سکوهای فروش ثابت است. به گونه ای که یکی از مشکلات اساسی 
تولید    کنندگان کالای حجاب عدم امکان عرضه مناسب در جامعه است 
و همین امر تولید    کنندگان خرد را با شکست در تولید روبه رو کرده و  
درنهایت منجر به کاهش فعالیت اقتصادی در این عرصه خواهد شد. 
لذا با عنایت به این مسئله که یکی از راهبردهای مهم در هدایت جامعه 
در عرصه عفاف و حجاب مدیریت بازار می باشد، ایجاد سکوهای فروش 
دائمی و فراگیر کالای حجاب هم از حیث دسترسی مردم و هم از حیث 
اطمینان تولیدکنندگان از بازار و تکمیل چرخه اقتصادی تولید حائز 

اهمیت است. 
-کمتوجهیبهظرفیتنمایشگاههایتخصصیناظربهمراحل

مختلفزنجیرهارزشصنعتمُد
یکی از ظرفیت های مهم در هر صنعتی ایجاد بسترهای تبادل دانش و 
دستاوردهای روز در سطح داخلی و بین المللی می باشد و نمایشگاه های 
تخصصی ابزاری برای تحقق این هدف است. ازسوی دیگر نمایشگاه های 
تخصصی فرصت معرفی ویژندهای داخلی به دیگر کشورها و بازاریابی 

جهانی در افق اقتصادی و تکثیر الگوهای پوشش ایرانی- اسلامی در 
افق فرهنگی و هویتی را فراهم می کند و ایرانبه عنوانبزرگ ترین
بازارمصرفپوشاکعفیفانهدرجهانوصادراتصفرپوشاک
عفیفانه]2[می تواندازاینظرفیتدرراستایپیداکردن

هژمونیفرهنگیاستفادهکند� 
-حمایتناپایدارازسكوهایعرضهوفروشحضوریومجازی

کالایموردتأیید
یکی از نکات  قابل توجه در عرصه پوشاک عدم ضابطه   مندی حمایت از 
سکوهای فروش است. به  عبارتی  علی رغم اینکه در قانون به بازارهای 
فصلی و دائم به صورت توأمان اشاره  شده  است، در حوزه اجرا، غالباً 
بازارهای فصلی  ازسوی دستگاه های متولی پیگیری شده اند که با 
توجه به رویکرد مسئولان مربوطه این بستر عرضه کالا نیز ثابت و قابل 
برنامه ریزی  ازسوی تولید    کنندگان نبوده است. به  عبارتی تولید    کنندگان 
کالاهای دارای تأییدیه ضوابط طراحی و تولید، در گام بازاریابی و فروش 
محصولات با چالش روبه رو هستند. بنابراین علاوه بر ایجاد بازارهای 
دائمی در این حوزه بازارهای فصلی نیز باید از ثبات اجرایی برخوردار 
بوده و با اعمال سلیقه مدیران و مسئولان  ذی ربط تغییر نکنند. یکی از 
موضوعات مهم در این حوزه تخصیص بودجه دائمی برای دنبال کردن 
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اهداف مورد نظر است و ردیف بودجه این تکلیف باید با تأکید بر عدم 
هزینه کرد آن در دیگر بخش ها تنظیم شده و تخصیص یابد. 

-عدماستفادهبهینهازظرفیتهایسازمانیتبلیغوهویتیابی
پوشاکایرانی–اسلامی 

یکی از گام های مهم در ترویج شاخص های سبک مصرف پوششی مورد 
تأیید، طراحی و تدوین برنامه های تبلیغاتی و رسانه ای در این عرصه 
است که با توجه به وجود ظرفیت های دولتی و حاکمیتی موجود در 
این حوزه با جامعه آماری مخاطب حداکثری می توان با تنظیم گری و 
هدایت منابع و فرصت ها، خنثی بودن و هدر رفت فرصت را با برنامه ریزی 
و جهت  گیری مناسب جایگزین کرد. به عبارتی، جامعه مخاطب وزارت  
آموزش وپرورش که شامل دانش آموزان، کادر آموزشی و والدین 
دانش آموزان است، هم به لحاظ بازار در دسترس کالاهای مورد  تأیید و 
هم به لحاظ ظرفیت فرهنگ   سازی و  هویت بخشی به  صنعت  مُد دارای 

اهمیت بوده و دستگاه های فرهنگی از قبیل وزارت فرهنگ و ارشاد 
اسلامی و  صداوسیما با توجه به گروه های مختلف مخاطب عمومی و ابزار 
قدرتمند رسانه ای فرصت ویژندسازی بالایی داشته و می توانند به عنوان 

پشتیبان های تبلیغی و ابزار تضمینی بازار عرضه عمل کنند.  
البته در تبلیغات و استفاده از رسانه، عامل خلاقیت و بهره  گیری از به 
روزترین ابزارهای رسانه ای دارای اهمیت است. به گونه ای که خلاقیت 
در ارائه محصول اثرگذاری  قابل توجهی در نهادینه   سازی موضوع دارند. 

لذا دانش تبلیغات نیز در این عرصه دارای اهمیت است.
-تبعاتممنوعیتوارداتپوشاکبدونضوابطنظارتیدقیق

برقاچاقپوشاک 
با توجه به در اولویت قرار گرفتن تأمین ارز برای کالاهای اساسی، در 
سال 1397 واردات برخی از کالاها  ازجمله پوشاک ممنوع اعلام شد، اما 
ورود پوشاک خارجی به کشور به واسطه قاچاق کالا به صفر نرسیده است. 

جدول6�میزانقاچاقمكشوفهدرسالهای1402-1390)ریال(

ارزش قاچاق مکشوفهسال

837.948.948.177از ابتدای 1390 تا انتهای 1393

139485.147.760.239

139577.561.223.888

13967.787.462.029

139732.110.754.752

1398180.992.635.035

13995.045.069.621.346

14001.105.785.786.431

151.054.175.781تا مهر 1401

بررسی میزان قاچاق مکشوفه پوشاک در سال های بعد از ممنوعیت 
ورود پوشاک با درصدهای  قابل توجه رشد یافته است. به گونه ای که در 
سال های 1397، 1398، 1399 به ترتیب رشد 312 درصد، 464 درصد 
و 2678 درصد ثبت  شده  است. به  عبارتی ممنوعیت واردات نتوانسته 
محدودیت دسترسی به کالای پوششی خارجی را محقق سازد. مضاف بر 
آن کالای قاچاق غیرمکشوف و واردات پوشاک چمدانی نیز وجود دارند 
که باید در محاسبه کالاهای پوششی خارجی موجود در بازار و مورد 

استفاده مردم اضافه شود. 
البته در سال 1400 روند قاچاق مکشوفه با 78 درصد کاهش روبه رو 
بوده و آمار موجود از سال 1401 نیز نشان       دهنده ادامه روند نزولی است، 

البته این کاهش قاچاق کشف شده با افزایش نرخ ارز  هم زمان بوده و 
می توان گفت افزایش تصاعدی نرخ ارز یکی از عوامل مهم در کاهش 

قاچاق بوده است. 
لذا به نظر می رسد ممنوعیت واردات پوشاک، فارغ از اثرگذاری آن در 
تأمین ارز برای کالاهای اساسی در حوزه  مُد و پوشاک اثرگذاری منفی 
داشته است. به  عبارتی بسته شدن مبادی رسمی واردات پوشاک و 
افزایش قاچاق، امکان نظارت بر پوشاک وارداتی را به حداقل رسانده و 
جامعه بیش از پیش از سبک پوششی دیگر کشورها و  مُد جهانی متأثر 
می شود. بنابراین یکی از ضروریات تنظیم گری بازار پوشاک بازنگری در 

قانون ممنوعیت واردات پوشاک و تعرفه حقوق ورودی پوشاک است.

مأخذ:گزارش ارسالی از گمرک جمهوری اسلامی ایران به شماره نامه 1401/1163068 در تاریخ 1401/8/12
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بررسی وضعیت اجرایی سازی 
قانون »ساماندهی   مدُ و لباس«
 و  آیین نامه اجرایی آن

جدول7�وضعیتتشكیلجلساتکارگروهساماندهیمُدولباس

3. وضعیت کارگروه  مدُ و لباس از سال 1393 تا 1402 و عملكرد آن 

1-3�وضعیتزیرساختیکارگروهمُدولباس
 براساس ماده )2(آیین نامه اجرایی قانون »ساماندهی  مُد و لباس« 
کارگروه  مُد و لباس مکلف به »اتخاذ سیاست ها و خط مشی های اجرایی 
شدن مواد قانون«، »بررسی و تصویب برنامه های پیشنهادی اعضای 
کارگروه«، »تعیین برنامه دستگاه ها برای تحقق اهداف قانون«، »نظارت 
بر فعالیت ها و عملکرد دستگاه ها و ارزیابی آنها«، »اخذ گزارش عملکرد 
دستگاه های مشمول قانون«، »ایجاد هماهنگی و انسجام در برنامه ریزی 
و مراحل اجرایی فعالیت های دستگاه ها«، »تنظیم و تصویب شیوه نامه ها 
و دستورالعمل های مربوط به این  آیین نامه یا کارگروه«، »پیگیری نتایج 
گزارش های ارائه شده به کارگروه«، »تعیین شرایط استفاده از تسهیلات 
بانکی و امتیازات دولتی و تعیین مشمولان تسهیلات و امتیازات« 
می باشد و براساس ماده )3( آیین نامه داخلی، دبیرخانه این کارگروه 
باید در معاونت امور هنری وزارت فرهنگ و ارشاد اسلامی مستقر شده و 

تشکیل جلسات و نحوه اداره جلسات برعهده کارگروه است.
 در ادامه با توجه به نکات ارائه شده در جلسات حضوری با کارشناسان 
امر، دبیر کارگروه  مُد و لباس و نمایندگان دستگاه های مکلف و با توجه 
به گزارش عملکرد دریافتی از دبیرخانه کارگروه  مُد و لباس، عملکرد 

کارگروه در تکالیف عمومی مورد ارزیابی قرار گرفته است. 
-ساختارضعیفنهادتنظیمگرمُدولباس

اولین موضوع مورد بررسی، جایگاه ساختاری کارگروه مذکور است. 
گزارش های ارائه شده از وضعیت تشکیل جلسات کارگروه در سنوات 
مختلف نشان  می دهد،  علی رغم فرابخشی بودن ساختار مذکور به دلیل 
اینکه دبیرخانه آن ذیل وزارت فرهنگ و ارشاد اسلامی شکل گرفته 
بود، دستگاه های مکلف اهتمام کافی در راستای شرکت در جلسات 
آن و اجرای مصوبات آن را نداشتند. این  درحالی است که این کارگروه 

فرادستگاهی تعریف شده و فقط دبیرخانه آن ذیل وزارت فرهنگ و 
ارشاد اسلامی قرار گرفته است. لذا در راستای رفع این چالش به پیشنهاد 
کارگروه مذکور در جلسه چهلم، با تصویب هیئت وزیران دبیرخانه 
کارگروه به شورای فرهنگ عمومی انتقال یافت. به گونه ای که در بند 
»الف« ماده )1( عبارت »معاون امور هنری وزارت فرهنگ و ارشاد 
اسلامی به عنوان نماینده تام الاختیار این وزارتخانه و رئیس کارگروه« 
به عبارت »نماینده تام الاختیار وزارت فرهنگ و ارشاد اسلامی )رئیس 
کارگروه(« تغییر و در ماده )3( عبارت »دبیرخانه کارگروه در معاونت 
امور هنری وزارت فرهنگ و ارشاد اسلامی مستقر خواهد شد« به عبارت 
»دبیرخانه کارگروه در دبیرخانه شورای فرهنگ عمومی مستقر خواهد 
شد« تغییر پیدا کرد و به جای معاونت برنامه ریزی و نظارت راهبردی 
رئیس جمهور عنوان »سازمان برنامه وبودجه« آمده است. به  عبارتی 
تلاش شده با هدف افزایش کارآمدی کارگروه مذکور و اهتمام بیشتر 
دستگاه ها به اجرایی سازی تکالیف محول شده، این جابه جایی ساختاری 
صورت بگیرد، البته این تغییر به معنای ارتقای ساختار کارگروه نیست، 
زیرا شورای فرهنگ عمومی نیز ظرفیت بالایی در پیشبرد اهداف کارگروه  
مُد و لباس و این قانون را ندارد و عملکرد آن بستگی بالایی به رویکرد و 

نیروی انسانی دارد که در رأس آن قرار می گیرد.
لذا بهبود وضعیت تشکیل جلسات و پیگیری تکالیف  ازسوی 
کارگروه و دستگاه ها برخواسته از این تغییر ساختاری نبوده و 

ماحصل اهتمام فردی است. 
 براساس گزارش کارگروه  مُد و لباس در سال های 1400 و 1401 
و صورتجسات ارسالی از ابتدای تشکیل کارگروه تا تیرماه 1402، 
49 جلسه برگزار شده که پراکنش جلسات تشکیل شده  به شرح 

زیر است.

از ابتدا 
تا سال 
1392

13931394139513961397139813991400

تا 
تیرماه 
سال 
1402

تعداد 
جلسات 
کارگروه

321000101104



30

جدول8�گزارشاقداماتارائهشدهازسویکارگروهمُدولباس)1399(

براساس جدول فوق از ســال 1392 تا اردیبهشت ماه سال 1400، که 
در دو دوره دولت یازدهم و دوازدهم می باشد، 5 جلسه برگزار شده و از 
خردادماه سال 1400 تا تیرماه سال 1402 ،12 جلسه برگزار  شده  است، 
البته تعداد جلســات لزوماً به معنای افزایش کارآمدی کارگروه و انجام 
تکالیف نیست، اما یکی از الزامات افزایش هماهنگی، پیگیری و نظارت بر 
تکالیف محول  شده  است. لذا بر این اساس می توان گفت کارگروه مذکور 

در دو سال اخیر با اهتمام بیشتری اهداف قانون را دنبال می کند.
علاوه بر اینکه ساختار موجود نیاز به تقویت جایگاه فرادستگاهی دارد، 
ساختار داخلی آن نیز نیاز به ارتقا و گسترش منابع انسانی و بودجه ای 
دارد، البته  علی رغم نیاز به ارتقای ساختار سازمانی این کارگروه، با رویکرد 
چابک   سازی تعداد پست های سازمانی آن از 7 پست سازمانی به 5 پست 

سازمانی کاهش پیدا کرده است.  
لذا با توجه بــه اهمیت موضوع و نقش پررنگ ســاختار ســازمانی در 
قدرت بخشــی، جذب بودجه و اثرگذاری، ارتقا و کارآمدسازی ساختار 
متمرکز این حوزه )که در حال حاضر کارگروه  مُد و لباس می باشــد( و 
ساختارهای غیرمتمرکز مرتبط که در دستگاه های دیگر فعال هستند 
)ازجمله دفتر صنایع پوشــاک و منســوجات وزارت صنعت، معدن و 

تجارت( باید در دستور اصلاح قرار گیرد. 
-اعتباراتکارگروهمُدولباس

کارگروه مذکور ردیف بودجه مستقلی در قوانین بودجه سنواتی نداشته 
و صرفاً برنامه ای با موضوع  مُد و لباس ذیل وزارت فرهنگ و ارشاد اسلامی 

در قوانین بودجه ذکر  شده  است. ازسوی دیگر براساس گزارش کارگروه  
مُد و لباس برآورد اعتبار لازم برای برنامه اجرایی»حمایت از توســعه 
و الگوسازی  مُد و لباس اســلامی ایرانی« در لایحه بودجه سال 1400 
معادل 102.000 میلیون ریال بوده است که نسبت به قانون بودجه سال 

1399 حدود 2درصد رشد داشته است. 
بودجه تخصیص یافته به کارگروه در سال 1401 حدود 6 میلیارد تومان 
بوده که بالای 4 میلیارد تومان آنکه حدود 70 درصد از بودجه تخصیصی 
می باشد، صرف پرداخت حقوق و دستمزد کارکنان و امور جاری  شده 
 است. نکته  قابل توجه اینکه در لایحه بودجه سال 1402 بودجه ای معادل 
100.000 میلیون ریال )کمتر از برآورد بودجه مورد نیاز سال 1400( 
برای برنامه »حمایت از طراحی، الگوسازی، تولید، و نظارت بر عرضه  مُد 
و لباس« ذیل وزارت فرهنگ و ارشاد اسلامی در نظر گرفته  شده  است.  
لذادرنظرگرفتنردیفبودجــهاختصاصیبرایکارگروهمُد
ولباسبه عنوانیککارگروهفرادســتگاهی،افزایشبودجه
سنواتی،تعریفمنابعدیگرحمایتیوتقویتساختارسازمانی

اینکارگروهازالزاماتپیشبرداهدافقانوناست� 

2-3�اقداماتکارگروهمُدولباس
 براســاس گزارش دریافتی از کارگروه در ســال 1399 عملکرد 

کارگروه  به شرح ذیل مورد بررسی قرار گرفته است:1

1. لازم به توضیح است عملکرد کارگروه در سال      های 1400 و 1401 نیز دریافت شده، اما غالب گزارش متفاوت از این جدول بوده و در ارزیابی عملکرد به آنها اشاره شده است.

جمع1393139413951396139713981399شرح فعالیت

5657871048حمایت از پایان نامه های دانشجویی

111126--برگزاری جشنواره عاشورایی

222111211برگزاری جشنواره عفاف و حجاب

11111128برگزاری جشنواره بین المللی  مُد و لباس فجر

3-111---حمایت از جشنواره دانشجویی نقش تن پوش جهاد دانشگاهی واحد هنر

3-111---حمایت از جشنواره ملی دانشجویی دانشگاه شریعتی

30 حمایت از جشنواره های استانی  مُد و لباس با رویکرد اقوام
مورد

 6
مورد

 15
مورد

 20
مورد

 5
9 5 استانمورد

90استان

صدور معرفی نامه های بیمه هنرمندان
 1025915324328162

151820501319219335صدور مجوز جشنواره ها و نمایشگاه های        مُد و لباس 
صدور شناسنامه ش��یما به صورت متمرکز و غیر متمرکز برای حمایت 

15283644663011265156105676377948132از هنرمندان
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نمودار1�فراوانیمجوزشیمایصادرشدهدرسالهای1393-1399

جمع1393139413951396139713981399شرح فعالیت

1988856590229576-اعطای صدور مجوز برای خانه های مد

144042556963283برگزاری همایش کارگاه ها و کلاس های آموزشی

4179988849626467854815173اعطای مالکیت معنوی برای آثار طراحان

77455749648183430تشکیل پرونده برای صدور مجوز برای تأسیس مؤسسات تک منظوره

2---11--برگزاری جشنواره شعر مستور

15171315181610104رونمایی از محصولات فاخر ایرانی - اسلامی و عفاف و حجاب

مشارکت در برگزاری نمایشگاه پاسداش��ت ایام دفاع مقدس و جنگ 
113---1-تحمیلی

831171431601805601243-شناسایی، رصد و نظارت بر فعالیت های طراحان بدون مجوز

بررسی تکالیف فوق نشان  می دهد، اقدامات کارگروه در دو بخش عمده 
حمایت از تولید از طریق تأمین بازار عرضه و نظارت بر تولیدات از طریق  
فرایند  مجوزدهی قابل تفکیک است، اما یکی از اقدامات مهم کارگروه  مُد و 
لباس که بخش  قابل توجهی از عملکرد را نیز به خود اختصاص داده است، 
صدور شناسنامه شیما به صورت متمرکز و غیر متمرکز برای حمایت از 
هنرمندان و نظارت   پذیری تولیدات است. اولین گام در این راستا تدوین 
سند شــاخص های طراحی و تولید لباس اجتماع )شــیما( بوده که در 
آبان ماه سال 1391 طراحی شده و با تشکیل کمیسیون ماده )4( آیین نامه 

داخلی ذیل دبیرخانه کارگروه  ســاماندهی  مُد و لباس از ســال 1392 
به مرحله اجرا درآمده است. ازسوی دیگر شــاخص های این سند طی 
بخشنامه شماره 30552/95 مورخ 1395/11/20 به کلیه اتحادیه های 
صنفی مرتبط، وزارت صنعت، معدن و تجــارت و ادارات کل فرهنگ و 
ارشاد اسلامی در سراسر کشــور جهت اجرا و نظارت ابلاغ شده است. از 
سال 1396 با هدف ارائه خدمات بیشتر به اهالی  مُد و لباس، ارزشیابی آثار 
به صورت غیرمتمرکز نیز در دستورکار قرارگرفت. این امر منجر به افزایش  
قابل توجه صدور شناسنامه شیما در سال های 1396 و 1397 شده  است.
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نمودار فوق فراوانی مجوزهای شیمای صادر شده را نشان  می دهد و 
به دلیل عدم دسترسی به فراوانی درخواست های دریافت مجوز شیما 
امکان بیان درصد صدور مجوز شیما در سنوات مختلف وجود ندارد. 
لذا  علی رغم اشکال وارد به شاخص مورد استناد، از این آمار در ارزیابی 
عملکرد کارگروه استفاده  شده  است، البته  علی رغم تسهیل در صدور 
مجوز، صدور مجوز در سال های 1398 و 1399 با کاهش چشمگیری 
روبه رو بوده که نیازمند بررسی کارکرد مجوز مذکور و کد دریافتی  ازسوی 
تولیدکنندگان می باشد. به  عبارتی دریافت یا عدم دریافت کد مذکور 

برای تولید   کننده مزیت معناداری به همراه دارد؟ 
ازسوی دیگر با توجه به انتقادهایی که به محتوای سند مذکور وارد بود، 
شاخص های مذکور در کارگروه مورد بازبینی قرار گرفته و در تاریخ 
1400/11/20 نسخه بازبینی شده به تصویب کارگروه رسیده و در 
تاریخ 1401/1/6 ازسوی وزیر محترم وزارت فرهنگ و ارشاد اسلامی 
به دستگاه های مربوطه ابلاغ شد. در دستورالعمل اجرایی صدور شناسه 
یکپارچه  مُد و لباس ایران، شیما به عنوان شناسه  تأیید   کننده طرح های لباس 

برای تولید و متصل به شناسه کالا )سامانه جامع تجارت( معرفی  شده  است. 
بر این اساس کالای وارداتی نیز باید شناسه شیما را دریافت کند.

ازدیگراقداماتکارگروه،حمایتازتأسیسمؤسساتهنری
مُدلباساستکهبا هدف رسمیت بخشی به فعالیت ها و هویت   سازی 
فعالان و هنرمندان طراح و خالقان ایده های مؤثر و دارندگان طرح های 
اجرایی و همچنین به استناد تکلیف مندرج در بند »8« بخش »الف« 
ماده )7( آیین نامه اجرایی قانون، موضوع  راه اندازی مؤسسات  مُد و لباس 
در دستور کار قرار گرفته و طی سال های اجرای قانون تعداد 496 مؤسسه 
هنری  مُد و لباس  راه اندازی و در حوزه های مختلف به ویژه طراحی و ارائه 
مجموعه های جدید، تبلیغ و ترویج، لباس ایرانی و اسلامی، عفاف و 
حجاب و برپایی رویدادهای موضوعی به فعالیت می پردازند از این تعداد 

25 درصد به حوزه عفاف و حجاب اختصاص دارد�
البتهرونداعطایمجوزهادرسالهای1396،1394،1392
کمترینمیزانراداشتهاستودرسالهای1399،1393و

1398بهبیشترینمیزانخودرسیدهاست�

نمودار2�فراوانیمجوزهایصادرشدهبرایمؤسساتهنریمُدولباس

یکی از کارکردهای مؤسسات هنری  مُد و لباس می تواند انطباق نیاز روز 
جامعه بر شاخص های عفاف و حجاب باشد. به  عبارتی تأمین ویژگی 
زیباشناسی و تنوع و تکثر در پوشش که به عنوان یکی از راهبردهای مهم 
در ترویج عفاف و حجاب در جامعه می باشد در این بستر قابل پیگیری 
است، اما نکته بسیار مهم نظارت بر عملکرد این مؤسسات و جلوگیری 
از ترویج  مُدهای پوششی غیرعفیفانه است که باید  ازسوی کارگروه 

پیگیری شود. 

اعطایگواهیمالكیتمعنویبهطرحوآثارطراحیشدهتوسط
طراحاننیز از دیگر اقدامات کارگروه  مُد و لباساست. همان گونه که 
ذیل ردیف )1( جدول )3( ذکر شد، اعطای گواهی مذکور از سال 1395 
با کاهش روبه رو بوده است. لذا به لحاظ آماری اجرایی سازی این بند با 
چالش روبه رو است. رفع ابهام از چرایی کاهش این روند نیاز به بررسی 
کارکرد گواهی مالکیت معنوی برای طراحان،  سازوکار اجرایی اعطای 

گواهی و آمار متقاضیان دریافت آن دارد.
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بررسی وضعیت اجرایی سازی 
قانون »ساماندهی   مدُ و لباس«
 و  آیین نامه اجرایی آن

مهم ترین کارکردی که می توان برای این گواهی متصور شد، بازدارندگی 
از کپی کاری )که از چالش های  صنعت  مُد و لباس و از اهداف این قانون 
بوده است( است. لذا شاخص های اعطای گواهی باید به صورتی باشد 
که امکان کپی طرح ها و آثار طراحان وجود نداشته و حداکثر تمایز بین 
طرح ها قابل شناسایی باشد، اما مضاف بر عدم وجود دستورالعمل مصوب 
در این حوزه، براساس گزارش دریافتی از فعالان این حوزه طرح ها با 
تفاوت 30 درصد در طراحی و بافت پارچه می توانند ثبت شوند. به  عبارتی 
با شباهت بالای طرح و تفاوت در بافت پارچه امکان ثبت طرح جدید و 
دریافت گواهی وجود دارد. لذا این شیوه اجرایی ظرفیت بازدارندگی در 
مقابل کپی برداری را ندارد و طراحان و تولیدکنندگان نه تنها نمی توانند 
از مزیت خاص بودگی آثار و تولیدات خود بهره   مندی اقتصادی داشته 
 باشند، بلکه ویژندسازی که یکی از الزامات تقویت  صنعت  مُد و لباس است 

نیز به دلیل غلبه کپی کاری محقق نمی شود. 
لذادرشرایطیکهگواهیفوقبازدارندگیازکپیکاریندارد،
تقاضابرایدریافتآنکاهشپیدامی کند�ازاینرودرراستای
تحققیكیازاهدافقانونکهجلوگیریازکپیکاریوکمک
بهویژندسازیاستبایدمزیتنسبیگواهیمذکورراازطریق
دستورالعملاجراییآنوتعیینضوابطتمایزگذاریحداکثری،

برایطراحانوتولیدکنندگانافزایشداد�
- معرفیطراحانطبقضوابطتعریفشدهجهتاستفادهاز
خدماتبیمههنرمندان:از دیگر اقدامات کارگروه  مُد و لباس است. 
براساس آمار ارائه شده در جدول )8( تا سال 1399 حدود 162 نفر 
معرفی نامه جهت استفاده خدمات بیمه معرفی شده اند، این آمار در 
گزارش دریافت دیگری  ازسوی این نهاد 177 نفر اعلام  شده  است. نکته 
قابل ملاحظه درصد پایین معرفی طراحان لباس و پوشاک نسبت به 
دیگر هنرمندان است، به گونه ای که در نیمه اول سال 1400، 19 نفر 
طراح پوشاک برای دریافت خدمات معرفی شده اند. این  درحالی است 
که تعداد کل هنرمندان معرفی شده در این بازه زمانی حدود 3400 نفر1 
بوده است. به  عبارتی حدود0/55درصدازطراحانپوشاک و لباس

برایامكاندریافتخدماتبیمهمعرفی شده اند�
لذا با توجه به تراکنش مالی پایین این گروه از هنرمندان ضروری است 

در راستای بهره   مندی از خدمات بیمه بیشتر مورد توجه قرار گیرند.

-تشكیلکمیسیونماده)7(: این کمیسیون زیرنظر دبیر 
کارگروه و در راستای اجرای نظام مند ماده )7( قانون  ساماندهی  
مُد و لباس، مرکب از نمایندگان تام الاختیار دستگاه های مصرح در 
ماده قانونی فوق الذکر و کارشناسان و مشاوران خبره در بررسی 
توجیه اقتصادی طرح های واصله و سایر اشخاص حقیقی یا حقوقی 
که حضور آنها در جلسات کمیسیون به اقتضای موضوعات مورد 
بررسی و با تشخیص دبیر کارگروه مفید یا ضروری است تشکیل  
می شود و وظیفه بررسی طرح ها و ایده های ارائه شده برای  
ساماندهی  مُد و لباس و پیش بینی راهکارهای اجرایی قانونی برای 
آنها را برعهده دارد،اما کمیسیون مذکور دو مرتبه در سال 1402 
تشکیل و ذیل آن توافقاتی بین وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی 
و کارگروه انجام شد. هدایت تسهیلات مشاغل خانگی به افراد و 
مزون های مورد  تأیید کارگروه و در نظر گرفتن تسهیلات بانکی 
برای تولید    کنندگان و طراحان معرفی شده  ازسوی کارگروه از نتایج 

این کمیسیون است. 
-سندملیومُدولباس:براساسمصوبه هیئت وزیران در تاریخ 
1399/4/28، وزارت فرهنگ و ارشاد اسلامی مکلف بوده است، 
»با همکاری دبیرخانهشورای عالی انقلاب فرهنگی، وزارتخانه های 
صمت، اقتصاد و دارایی و در راستای اجرای اقدام ملی 14 ذیل 
راهبرد کلان 5 نقشه مهندسی فرهنگی کشور و با توجه به مفاد 
بند »2« بخش »الف« ماده واحده وظایف و ترکیب اعضای ستاد 
هماهنگی نقشه مهندسی فرهنگی کشور )مصوب جلسه 748 
مورخ 1393/3/27( سند ملی  مُد و لباس را با رعایت چارچوب 
تدوین اسناد ملی حوزه فرهنگ تدوین و به ستاد هماهنگی نقشه 
مهندسی فرهنگی کشور ارائه نماید«. لذا پیش نویس سند مذکور 
که از سال 1398 تدوین شده و ویرایش چهارم آن در اردیبهشت ماه 
سال 1402 اصلاح و جهت تصویب به شورای عالی انقلاب فرهنگی 

ارسال شده، اما هنوز در صف انتظار تصویب قرار دارد. 

https://www.mehrnews.com/news/5337334/                                                                                                                                           1. آمار بیمه شدگان فرهنگ و هنر و رسانه

4. جمع بندی

با توجه به بررسی های انجام شده از میزان و چگونگی اجرای قانون 
»ساماندهی  مُد و لباس« و میزان تحقق هدف کلان و اهداف جزئی قانون 
می توان موارد ذیل را به عنوان موانع اجرا و عدم تحقق کامل اهداف قانون 

عنوان کرد:

-عدموجودراهبردهایمیانمدتدرراستایاهدافقانون: 
یکی از نکات مهم در حصول نتیجه کامل اتخاذ نظام فکری و بنیاد 
نظری واحد در تبیین سبک پوشش ایرانی- اسلامی و تسری آن در همه 
گام های چرخه صنعت پوشاک است. به گونه ای که عدم فهم ماهیت 
فرهنگی لباس و بار هویتی آن در مراحل مختلف طراحی و تولید، منجر 
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به آشفتگی بازار شده و فرصت هویت یابی از طریق پوشاک را از بین 
می برد، البته تلاش هایی در راستای تحول در وضعیت  مُد و لباس کشور 
ازسوی کارگروه  مُد و لباس انجام شده و راهبرد کلان توجه به »زنجیره 
ارزش پوشاک« و پیش نویس »سند ملی  مُد و لباس« تدوین  شده  است، 
اماسندمذکورهمچناندرصفانتظارتصویبدرشورای عالی
انقلابفرهنگیقراردارد�لذامناسباستتصویباینسند
به عنوانسیاستبالادستیاینحوزهباسرعتبیشتریدنبال

شود�  
-ضعفساختارسازمانیکارگروهمُدولباس: همان طور که عنوان 
شد، ضرورت پیشبرد اهداف و تکالیف قانون  ساماندهی  مُد و لباس به 
ساختاری فرادستگاهی و قدرتمند نیاز دارد که جایگاه تنظیم گری بالا 
در میان نهادهای مکلف  داشته  باشد. لذا با توجه به اهمیت بعُد نظارتی 
ساختار مورد نظر، دولتی بودن و ظرفیت تنظیم گری آن حائز اهمیت 

است. 
البته بعُد دیگر اصلاح ساختاری در حوزه  مُد و لباس اصلاح و تقویت 
ساختارهای پراکنده ذیل وزارتخانه های مختلف است. به  عبارتی تقویت 
جایگاه صنعت پوشاک در کشور نیازمند تقویت ساختار در گام های 
مختلف تحقق چرخه  صنعت  مُد و پوشاک می باشد. برای نمونه وزارت 
صنعت، معدن و تجارت ذیل یک اداره کل امور مربوط به نساجی و 
پوشاک را دنبال می کند. این  درحالی است که تقویت  صنعت  مُد و 
پوشاک نیازمند تغییر در رویکردهای کلان صنعت و محوریت بخشی 

به حوزه نساجی و پوشاک و مضاف بر آن تأمین ملزومات آن می باشد. 
به عبارتی نه تنها ساختار متمرکز  مُد و لباس نیاز به بازیابی و تقویت دارد، 
بلکه ساختارهای غیر متمرکز که ذیل ارگان ها و وزارتخانه های مختلف 

قرار دارند نیز باید تقویت و اصلاح شوند. 
-ضعفنظامبودجهریزیدرحوزه مُدولباس:یکی از چالش های 
مهم در عدم تحقق اهداف قانون و پیشبرد برنامه های عملیاتی تعریف 
شده ذیل تکالیف کارگروه  مُد و لباس، کمبود بودجه و همچنین نبود 
ردیف بودجه اختصاصی برای کارگروه مذکور ذیل قانون بودجه سنواتی 
است، به گونه ای که برای کارگروه به عنوان یک ساختار فرادستگاهی 
منبع مالی دیده نشده و ذیل وزارت فرهنگ و ارشاد اسلامی و تحت 

عنوان یک برنامه بودجه محدودی تعریف  شده  است. 
-عدمتوجههمزمانبهابعاد صنعت مُدوپوشاک: یکی از 
موضوعات مهم توجه به همه ابعاد و گام های تکمیل چرخه شکل  گیری 
و تداوم  صنعت  مُد و لباس است. به  عبارتی  علی رغم اینکه ضعف  فرایند 
طراحی و عدم ابتنای آن بر نظام فرهنگی و ارزشی جامعه ایران و ضعف 
دانش آن یکی از خلأهای بزرگ چرخه صنعت می باشد، اما اتصال آن 
به تولید، حمایت از سازوکارهای ارتقا و توسعه تولید و همچنین تأمین 
زیرساخت های پایدارسازی شبکه توزیع و بازار کالای پوششی در جامعه 
نیز از اهمیت بسزایی برخوردار است. این  درحالی است که جهت  گیری 
اجرایی کارگروه  مُد لباس بر طراحی پوشاک بوده و نسبت به تکمیل 

فرایندهای دیگر از قبیل آموزش، تولید ماشین آلات، رسانه و تبلیغات، 
تولید مواد اولیه و... برنامه عملیاتی کمتری را دنبال کرده است. این  
درحالی است که تدوین  سازوکار اصلاح و اصولی   سازی طراحی پوشاک 
در جامعه بدون توجه به تولید انبوه آن امکان ساماندهی وضعیت پوشاک 
جامعه را فراهم نمی کند. به  عبارتی در بهترین حالت اگر ساماندهی بخش 
طراحی محقق شود، اما اتصال به بخش تولید و بازار نداشته باشد، طراح 
وادار به پیروی از الگوهای رایج جامعه و عدم تبعیت از ضوابط طراحی 

ایرانی- اسلامی خواهد شد. 
-ضعفتوجهبهبعُدتبلیغاتیورسانه ای صنعت مُدوپوشاک: 
پوشش و مصرف کالای پوششی خاص نشان       دهنده سبک زندگی افراد 
می باشد و هویت   سازی می کند. از این حیث آموزش و سواد پوشش دارای 
اهمیت می باشد، اما به دلیل روزآمدسازی پرسرعت  صنعت مُد، امکان 
معنابخشی به  مُدهای پوششی در زمان کوتاه وجود ندارد و  مُدسازی 
قبل از دریافت معنای آن  ازسوی جامعه صورت گیرد. لذا باید به  دنبال 
معنابخشی به مجموعه  مُدهای ارائه شده به جامعه و در طول زمان بود. 
به این معنا که از طرح یک کالای پوششی شاید نتوان معنا و مفهوم 
مشخصی استخراج کرد، اما مجموعه  مُدهای ارائه شده در یکسال  ازسوی 
تولیدکننده ها و طراحان جامعه به افراد، قابلیت معناداری داشته و تکمیل 
پازل معنایی جامعه را به همراه دارد. لذا در جامعه جهانی رسانه ای یکی 
از ابزارهای کلیدی در ساخت  مُد تبلیغات و رسانه است و لازمه این امر 
خلاقیت در تبلیغ و جذاب   سازی  مُدهای اسلامی- ایران از طرق مختلف 
است که البته ساخت این سبک پوششی در دراز  مدت هویت   سازی و 

معنابخشی را در پی خواهد داشت. 
-ضعفتوجهبهظرفیتدستگاه هایموجود: یکی از ضعف های 
مهم در تنظیم گری این عرصه عدم توجه به فرصت های دستگاه های 
دولتی از وجوه مختلف است. به  عبارتی برخی از دستگاه ها  ازجمله وزارت 
علوم، تحقیقات و فناوری می توانند از حیث وظیفه ذاتی می توانند در 
راستای بهبود و به روزرسانی دانش زیرساختی و دانش طراحی کمک 
کنند و برخی از دستگاه ها  ازجمله وزارت  آموزش وپرورش می تواند 
به واسطه مخاطب نیروی انسانی در ارتباط با دستگاه همی توانند جامعه 
مخاطب مصرف   کننده و بازار قابل اطمینان خوبی برای عرضه محصولات 

پوششی مورد  تأیید باشند. 
لذا استفاده از ظرفیت هرکدام از دستگاه ها از الزامات پیشبرد اهداف 
قانون است که از دو مسیر قابل تحقق است. در حالت اول عضویت 
دستگاه های مهم و اثرگذار در این حوزه از قبیل وزارت تعاون، کار و رفاه 
اجتماعی و وزارت علوم، تحقیقات و فناوری در کارگروه  مُد و لباس قابل 
طرح است. در حالت دوم تأکید بر اصلاح فرایندهای اداری و سازمانی، 
تفاهم دستگاه ها در پیشبرد تکالیف قانونی و تقویت جایگاه حقوقی 
تفاهم نامه هاست که به نوعی چابک   سازی ساختاری و عدم فربهی 
کارگروه را نیز پوشش می دهد. از این حیث شناسایی ظرفیت کلیه 
دستگاه های مرتبط با موضوعات این قانون و در مراحل مختلف چرخه 
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از اقدامات مهمی است که باید ازسوی کارگروه  مُد و لباس به عنوان 
تنظیم گر این حوزه پیگیری شود.

-عدمتنظیمگریمعطوفبههدفدرحوزهوارداتپوشاک: 
یکی از چالش های موجود در بازار پوشاک، ممنوعیت واردات و افزایش 
قاچاق پوشاک و عدم امکان نظارت بر کالای پوششی است که جامعه از 
آن استفاده می کند. به  عبارتی تنظیم گری در حوزه دیگر و با هدف دیگر، 
آثار منفی بر این حوزه گذاشته و  ازسوی دیگر هدایت فرهنگی جامعه 
از حیث پوشش و بازار عرضه محصولات تولیدکنندگان داخلی تحت 
الشعاع قرار گرفته است. این  درحالی است که اجازه واردات با شرایط 
خاص و شاخص های تعریف شده می تواند اهداف فرهنگی و صنعتی این 

عرصه را نیز پوشش دهد. 
-ضمانتاجرایضعیفقانون: یکی از موارد مهم که در قوانین 
مختلف می تواند به عنوان موتور محرک مسئولان با رویکردهای گفتمانی 
مختلف در انجام تکالیف قانونی باشد و سلیقه شخصی مسئولان در انجام 
تکالیف قانونی را به حداقل برساند، تنظیم ضمانت اجرا در متن قانون 
است. قانون مذکور از این حیث دارای ضعف بوده و موارد بیشماری از 

وظایف قانونی در سال های متعدد اجرایی نشده است. 
آن: نیازهای و مخاطب جامعه ابعاد شناسایی عدم -
مخاطب شناسی از  مهم ترین خلأ های بازار در  صنعت  مُد و لباس است و
یکی از الزامات ساماندهی پوشش در جامعه توجه به گستردگی جامعه 
مخاطب از حیث سلایق و نیازهای کاربردی آنان می باشد. به  عبارتی افراد 
در محیط های مختلف  ازجمله کاری، تفریحی، ورزشی، خصوصی و...، در
گروه های مختلف سنی و در شرایط اقلیمی و جغرافیایی مختلف، نیاز به 
طراحی پوشاک با ویژگی های خاص خود را دارد، که در اسناد موجود این 
حوزه و برنامه های ناظر به آینده آن مورد توجه نبوده است. برای نمونه 
می توان به عدم توجه به طراحی و تولید لباس نوجوان اشاره داشت که با 
توجه به اهمیت جایگاه لباس در شکل دهی هویت نوجوانان باید به صورت 

خاص مورد توجه قرار گیرد.
-تأخیردرتحققاحكامقانونوتكالیفمندرجدر آییننامه
اجراییآن: یکی از موارد قابل  ذکر، تأخیر در تکالیف مندرج در قانون و  
آیین نامه اجرایی آن است. برای نمونه می توان به تدوین »دستورالعمل 
نحوه حضور بازیگران در تلویزیون، سینما و تولیدات نمایشی در بستر 
فضای مجازی«، تدوین »دستورالعمل نظارت بر تبلیغات«، »تشکیل 
کمیسیون ماده )7( قانون پس از گذشت 16 سال از تصویب قانون«، عدم 
تصویب »دستورالعمل صدور گواهی مالکیت معنوی« و عدم تصویب 

»سند ملی  مُد و لباس« اشاره داشت. 
-ابهامدرموادقانون: به گونه ای که ذیل ماده )2( قانون تکالیف 
وزارت فرهنگ و ارشاد اسلامی و  صداوسیمای جمهوری اسلامی در 
حوزه فرهنگ   سازی با استفاده از واژگان »ترغیب«، »تشویق« و »اهتمام 
ورزیدن« مشخص  شده  است. این  درحالی است که هیچ کدام از قیود و 
فعل مذکور قابلیت نظارت   پذیری دقیق و رصد ندارد و بسیار کیفی و 

وابسته به تفسیر افراد است. 
-اشكالوخلأدرمفادقانونو آییننامهاجراییآن: یکی از الزامات 
افزایش کارآمدی قانون و  آیین نامه اجرایی آن اصلاح برخی از مفاد 
قانونی است. برای نمونه در برخی حوزه های دارای اهمیت  ازجمله لباس 
نوجوان نیاز به تعیین، تکلیف برای دستگاه مشخص است که می تواند 
در  آیین نامه اجرایی اصلاح شود. ازسوی دیگر برخی تکالیف انجام نشده  
ازجمله تشکیل صنف طراحان دارای ابعاد کارشناسی قابل تأمل است 

که نیاز به بازنگری دارد. 
-اهتمامپاییندستگاه هایمكلفدرقانون: در  فرایند بررسی 
قانون که شامل نامه دریافت گزارش عملکرد، تشکیل جلسات کارشناسی 
با دستگاه ها و فعالان این حوزه در مرکز پژوهش های مجلس، شرکت 
در جلسات کارگروه  مُد و لباس بوده است، برخی از دستگاه ها  ازجمله 
وزارت  آموزش وپرورش کمترین همکاری را داشتند. علی رغم اینکه این 
نهاد ظرفیت بالایی در گروه مخاطبان، امکان اثرگذاری مثبت بالا، امکان 
فرهنگ   سازی و هنجاری   سازی استفاده از پوشاک ایرانی- اسلامی را دارد. 
-کمتوجهیبهظرفیتصادراتدرزنجیرهارزشصنعتمُد:
یکی از ظرفیت های مهم در هر صنعتی ایجاد بسترهای تبادل دانش و 
دستاوردهای روز در سطح داخلی و بین المللی می باشد و نمایشگاه های 
تخصصی ابزاری برای تحقق این هدف است. ازسوی دیگر نمایشگاه های 
تخصصی فرصت معرفی ویژندهای داخلی به دیگر کشورها و بازاریابی 
جهانی در افق اقتصادی و تکثیر الگوهای پوشش ایرانی- اسلامی در افق 
فرهنگی و هویتی را فراهم می کند و ایران به عنوان بزرگ ترین بازار مصرف 
پوشاک عفیفانه در جهان و صادرات صفر پوشاک عفیفانه ]2[ می تواند از 

این ظرفیت در راستای پیدا کردن هژمونی فرهنگی استفاده کند. 
-استفادهنكردنازظرفیتمشاغلخانگیدارایپشتیبان: 
یکی از مسائل عمده در شکل  گیری صنعت مُد، اتصال واحد طراحی به 
تولید    کنندگان و تولید انبوه طرح های مورد تأیید کارگروه  مُد و لباس 
به منظور ساماندهی بازار است. به  عبارتی می توان گفت راهبرد مهم 
در تنظیم گری بازار و رسیدن به قابلیت  مُدسازی، امکان تولید انبوه 
طرح های برگزیده است که می توان آن را از مسیر فعال   سازی مشاغل 
خانگی دارای پشتیبان پیگیری کرد. به  عبارتی مزون های خرد ذیل 
ظرفیت مشاغل خانگی وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی می توانند به 

کارگاه های تولیدی بزرگ تر متصل شوند. 
-ضعفرویكردایرانی-اسلامیدراقداماتصورت گرفته: یکی 
از نقاط تمایز مورد انتظار از  بازار  مُد و پوشاک جامعه ایران، وجه هویتی 
آن است. به  عبارتی می توان گفت مجموعه اقدامات صورت گرفته ذیل 
این قانون  ازجمله برگزاری نمایشگاه ها،  راه اندازی مزون ها و مؤسسات 
تک منظوره، مدارس طراحی و... می تواند به صنعتی شدن  مُد در هر 
نظام فکری و ارزشی کمک کند، اما وجه تمایز مورد نظر این قانون که 
بازطراحی  صنعت مُد براساس مبانی دینی و ملی است مورد غفلت قرار 
گرفته است. لذا اولین گام در تحقق این رویکرد، تدوین  سازوکار لازم 
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جهت آموزش طراحان با رویکرد اصلاح زیربنایی و شکل گیری  صنعت  
مُد اسلامی- ایرانی است که باید ذیل مدارس طراحی و سرفصل های 
نظام آموزش عالی کشور و با هدف اجرایی تدوین برساخت جدیدی از 
روش های طراحی و استانداردهای طراحی، به آنها پرداخته شود، البته 
این مهم در همکاری کارگروه با پژوهشگاه فرهنگ و هنر و ارتباطات 

دنبال  شده  است، اما نیاز به تدوین  فرایند مدون و ثابت دارد. 
-عدمتعریفسامانهنظاممندارائهتسهیلاتوحمایتاز
طراحانوتولیدکنندگان: یکی از موارد مهم که در استفاده از 
تسهیلات برای طراحان و تولید    کنندگان مهم می باشد، تأیید کارگروه  
مُد و لباس است. لذا در راستای افزایش شفافیت و رفع ابهام احتمالی از 
عملکرد کارگروه مذکور،  راه اندازی سامانه یکپارچه   سازی ارائه خدمات 
و تسهیلات  ازسوی کارگروه و دیگر دستگاه های مکلف در قانون و 
همچنین ثبت درخواست خدمات گیرندگان از ضروریات است. به گونه ای 
که نظام رتبه  بندی طراحان، رتبه  بندی تولیدکنندگان براساس میزان 
تولید محصولات دارای شناسه شیما، بیمه هنرمندان و دیگر امکانات و 

تسهیلات به این سامانه متصل باشد. 
-عدمتناسبظرفیت هایحمایتیفعالشدهدراینحوزه
-بااهمیتوجایگاهموضوعمحوریقانوندرنظامارزشی
واجتماعی: یکی از موضوعات مهم این است که با توجه به اهمیت 

موضوع پوشاک در جهت  گیری پوششی جامعه و کنترل عفاف و حجاب 
نوع حمایت ها و تسهیلات ارائه شده باید متناسب با اولویت موضوع در 
نظام مسائل کشور داشته  باشد. به  عبارتی  علی رغم اهمیت موضوع 
محوری قانون، زیرساخت های سازمانی و بودجه ای و خدمات حمایتی 
و آموزشی متناسب با آن تنظیم  نشده اند. برای نمونه می توان به ساختار 
سازمانی ضعیف کارگروه و ابتدایی ترین نوع حمایت از تولید    کنندگان و 
طراحان که ارائه تسهیلات مالی می باشد، اشاره داشت. این  درحالی است 
که با توجه به اهمیت موضوع می توان از ظرفیت های دیگری همچون 
مشوق های مالیاتی برای تولید    کنندگان و ویژندسازی در صنعت پوشاک 

استفاده کرد.
-عدمتوجهبهظرفیتوارداتپوشاک: یکی از موضوعات مهم در 
این حوزه، ظرفیت  قابل توجه ویژندهای خارجی به خصوص در کشورهای 
همسایه است که می تواند به عنوان موتور محرک تولید داخلی مورد توجه 
و استفاده قرار گیرد. درواقع در شرایطی که  صنعت  مُد در گام های اولیه 
شکل  گیری می باشد، استفاده از فناوری و تجربه دیگر کشورها در این حوزه 
دارای اهمیت است و صرف ممنوعیت ورود پوشاک خارجی با توجه به حجم 

قاچاق کالا و واردات چمدانی، نمی تواند به تولید داخلی کمک کرد. 
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